
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 1 3  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



 
I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 19 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 15 15 

4. Informatika 4 4 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 9 9 

6. Reprografie  2 2 

7. Badatelské služby 16 15 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 58 58 

12. Zahraniční styky 0 0 
 



Personální stav k 31.12.2013 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatné pracovní místo 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D.       vedoucí  
Marcela Dudysová archivářka  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Alena Kráslová                                archivářka 
Marie Sližová archivářka 
Pavel Šrámek archivář  
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí a zástupce ředitele 
Mgr. Olga Gebauerová                   archivářka 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kateřina Bilová                                dokumentátorka 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Martin Seidler          vedoucí  
PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Marta Šopáková                      archivářka 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivářka 
Martina Kučerková archivářka  
Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Mgr. Jitka Němečková archivářka 
Mgr. Hana Seichterová, DiS. archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Jiří Vidli čka archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Mgr. Veronika Bulíčková konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Marta Brigulová                         mzdová účetní 
Mgr. Šárka Jarošová účetní 
Markéta Klimešová účetní 
Monika Němcová zásobovač 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Zuzana Heiderová referent majetkoví správy 
 
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí a personalistka 
Šárka Uvírová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič - domovník 
Vladimír Krajc                        řidič - domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie (Prostějov) 



Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie (Karviná) 
Petr Zahrádka            správce informační a komunikační technologie (Olomouc) 
 
Změny v průběhu roku 2013: 
V Opavě byla 1.1.2013 na sekretariát přijata místo Dagmar Dluhošové Šárka Uvírová. Vedoucím I. oddělní byl místo Pavla Šrámka jmenován 
Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D. K 31.1.2013 odešel do důchodu dosavadní bezpečnostní referent v Opavě Miroslav Olszewski. Jako zásobovač 
nastoupila  1.2.2013 do ekonomického oddělení Monika Němcová a spolu s ní jako účetní Miroslava Trebatická, která ale již 15.2.2013 ukončila 
pracovní poměr dohodou a místo ní byla 18.2.2013 přijata jako účetní Mgr. Šárka Jarošová. Dne 28.2.2013 odešla do důchodu dosavadní 
personalistka Dagmar Matoušková a její místo bylo sloučeno s místem vedoucí sekretariátu ředitele. Uvolněné pracovní místo bylo převedeno do 
ekonomického oddělení, do něhož byla jako další účetní přijata Bc. Jitka Baránková, DiS., s níž byl ale po zkušebním měsíci rozvázán  pracovní 
poměr a 15.5.2013 přijata Zuzana Heiderová. Dne 30.6.2013 odešla do důchodu mzdová účetní Hedvika Petrencová, na její místo byla převedena 
dosavadní účetní Bc. Marta Brigulová, jejíž funkci pak převzala  1.7.2013 nově přijata Markéta Klimešová. Současně k témuž datu odešla na 
mateřskou dovolenou účetní Karin Borunská. Z opavských archivářů  nastoupila dále mateřskou dovolenou 13.5.2013 Mgr. Lucie Harazimová a 
1.7.2013 PhDr. Irena Moravcová. Po celý rok čerpaly rodičovskou dovolenou archivářka Mgr. Ivana Merhautová a účetní Bc. Lucie Dorko. 
Velmi silně byla archivní práce poznamenána skutečností, že vedoucí II. oddělní a současně zástupkyně ředitele PhDr. Jarmila Štěrbová byla od 
31.1. až do konce roku na nemocenské. Rovněž Pavel Šrámek čerpal od srpna do konce roku nemocenskou. Na poloviční úvazek pracovala po 
celý rok PhDr. Simona Binarová. V rámci dohody o pracovní činnosti byla od 1.2.2013 až do konce roku zaměstnána jako knihovnice Jana 
Indrová. Provdáním změnila již 18.8.2012 archivářka Marcela Lexová příjmení na Dudysová. Na pobočce v Olomouci k žádným personálním 
změnám nedošlo. Po celý rok čerpala rodičovskou dovolenou Mgr. Jana Morávková. V rámci projektu „Absolvent v Olomouckém kraji“ byl 
v archivu na celoroční roční stáži Mgr. Miroslav Trnka. Konzervátorka Mgr. Veronika Stružová změnila provdáním 3.8.2013 příjmení na 
Bulíčková.  
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Štěpán 
Slezská univerzita Opava – Binarová, Knapíková, Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Vlastivědný věstník moravský - Müller 
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar (výkonný redaktor), Müller 
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor) 
Těšínsko – Müller 
Hlučínsko - Kravar 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Knapíková  
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller  
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau, Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Komise pro studium a soupis rukopisů Archivu AV ČR - Kohout 
Centrum judaistických studií FF UP - Kohout 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Kulturní komise Rady města Opavy – Knapíková 
Komise regenerace městské památkové zóny města Opava – Müller 
Historická komise o.p.s. Po stopách Lichtenštejnů - Müller 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL  
  
Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel  
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
PhDr. Libuše Fiedlerová              archivářka 
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Milan Dobrovodský                  řidič - domovník 
 
 Změny v průběhu roku 2013: 
K žádným změnám nedošlo. PhDr. Libuše Fiedlerová byla zaměstnaná jen na půl úvazku. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Archivní časopis - Dorko 



Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK  
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Jana Hencová archivářka 
Mgr. Zuzana Mikulová           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
BcA. Lucie Janáčková konzervátorka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Michaela Setlová, DiS.                   asistentka 
Miroslav Polášek                 řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2013: 
Dne 1.6.2013 se vrátila z rodičovské dovolené Jana Hencová, bývalá asistentka, a dále pracovala jen na půl úvazku jako archivářka. Na půl 
úvazku byla zaměstnána rovněž Mgr. Zuzana Mikulová. Po celý rok čerpala rodičovskou dovolenou Mgr. Kateřina Lepíková. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK  
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Mgr. Michaela Neubauerová  archivářka 
Hana Nawarová                       asistentka 
Petr Lešák                             řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2013: 
Dne 8.3,2013 byl ve zkušební době ukončen pracovní poměr řidiče – domovníka Libora Sedláře a na jeho místo byl 12.3.2013 přijat Petr Lešák.  
     
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 
Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj – Neubauerová,Tinzová 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Mgr. Eva Krejčí       archivářka 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Pavel Kufa archivář 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               asistentka 
Ladislav Škula                      řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2013: 
Dne 1.3.2013 byl na zástup za Mgr. Ivanu Merhautovou (archivářku ZA) přijat Mgr. Pavel Kufa. K 31.5.2013 rozvázal dohodou pracovní poměr 
Mgr. Radim Kravčík a na jeho místo archiváře byla 1.7.2013 přijata Mgr. Eva Krejčí. Na dohodu o pracovní činnosti vypomáhala od 1.3.2013 až 
do konce roku jako manipulační pracovnice Eva Seberová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ČÍN  
  
PhDr. Karel Chobot                     ředitel 
Danuše Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 



Miluše Kudělková              archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Bc. Radek Martynek       archivář  
Mgr. Pavel Šustala               archivář 
Mgr. Petra Vlčková archivářka 
Barbora Holubová asistentka  
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič - domovník          
 
 
Změny v průběhu roku 2013: 
Na dohodu vypomáhala od 1.4.2013 až do konce roku jako manipulační pracovnice Hana Drozdová.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot, Martinková 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Česká archivní společnost – Chobot (místopředseda) 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC  
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Ing. Tomáš Hrubý                dokumentátor 
Ludmila Balounová            asistentka 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2013: 
K žádným změnám nedošlo. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA  
  
PhDr. Marta Medková         ředitelka 
Mgr. Kateřina Dohnalová archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Vlasta Pavlíčková archivářka 
Mgr. Marek Skupien           archivář  
Mgr. Martin Sosna archivář 
Miroslava Moslerová asistentka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 
Změny v průběhu roku 2013: 
Dne 9.7.2013 odešla na mateřskou dovolenou Mgr. Jitka Halabicová a na její místo byl k témuž datu přijat Mgr. Martin Sosna. Od května do 
října vypomáhala v archivu v rámci rekvalifikačního kurzu Mgr. Eva Kavanová. Po celý rok čerpala rodičovskou dovolenou Bc. Renata 
Dvořáková.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 



Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka) 
Hlučínsko – Skupien, Sosna 
Jiné: 
Kronikář města Hradec nad Moravicí – Sosna 
Opavská pobočka Sdružení historiků ČR – Sosna (předseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST ĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Magda Bočková                  archivářka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Jana Jurdová                       archivářka 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 
Alice Komárková                 konzervátorka 
BcA. Iva Matějíčková               konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             asistentka 
Richard Sedlo                  řidič - domovník 
                             
Změny v průběhu roku 2013: 
Na místo uprázdněné odchodem konzervátorky MgA. Evy Kráslové nastoupila 1.1.2013 BcA. Iva Matějíčková.   
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově - Roháčková 
Jiné: 
Místopisná komise MěstÚ Prostějov –  Roháčková 
Masarykova společnost – Václavík  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P ŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Bc. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Bc. Eva Slováková, DiS            archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          asistentka 
Tomáš Halmazňa              řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2013: 
Na dohodu vypomáhala od 1.3.2012 až do konce roku jako manipulační pracovnice Blanka Blahová.  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK  
  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                 
PhDr. Martina Černá              archivářka                                 
Jana Lněničková                       archivářka 
Mgr. Ladislav Míča archivář                                
Bc. Miroslava Míčová archivářka 
Jana Veberová                           archivářka 
Jitka Valouchová asistentka 
Aleš Vašíček                   řidič - domovník                             
 
Změny v průběhu roku 2012: 
Na uprázdněné místo řidiče – domovníka nastoupil 1.1.2013 Aleš Vašíček. Za dlouhodobě nemocnou PhDr. Martinu Černou zastupoval od 1.2. 
do 5.5.2013 Mgr. Ladislav Míča, který byl opět přijat (jako zástup za mateřskou dovolenou opavské archivářky Mgr. Lucie Harazimové) od 
1.6.2013. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. Jitka Flanderková.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc - Míča 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Lněničková 
Jiné: 
Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová 
  
 
 
 
 



 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy 
 
ZA Opava                               10 VŠ  
ZA, pob. Olomouc  5 VŠ, 3 SOŠ, 1 RK 
SOkA Bruntál   2 VŠ 
SOkA Frýdek-Místek  2 VŠ, 7 SOŠ 
SOkA Karviná  5 VŠ, 1 VOŠ, 7 SOŠ  
SOkA Nový Jičín  1 VŠ 
SOkA Olomouc  10 VŠ 
SOkA Opava   1 RK 
SOkA Šumperk  4 VŠ, 2 VOŠ 
 
 
 
Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

    
             

        
Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní  

Název archivu      Vykazované   Celkem     (počet) pomůcky  
      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 
    N: 1 106 12 450,54 38,07 1 106 12 450,54 38,07 2 273 158 7 1 552  
Zemský archiv Z:  1 031 20 255,03 61,93 1 031 20 255,03 61,93         
v Opav ě (ZAO) I: 889 16 444,42 50,28 889 16 444,42 50,28         
(217000010)   Σ: 2 438 32 705,57   2 438 32 705,57           
    N: 0 0,00 0,00 10 487,54 99,44 8 5 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 2,76 0,56         
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0,00 2 2,20 0,45         
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00   13 490,30           
    N: 1 074 3 459,25 65,24 1 074 3 459,25 65,24 1 665 42 0 595  
SOkA Bruntál Z:  444 1 843,18 34,76 444 1 843,18 34,76         
  I: 444 1 843,18 34,76 444 1 843,18 34,76         
    Σ: 1 707 5 302,43   1 707 5 302,43           
    N: 1 129 2 310,43 56,47 1 129 2 310,43 56,47 1 598 50 9 590  
SOkA F.-Místek Z:  432 1 780,92 43,53 432 1 780,92 43,53         
  I: 359 1 523,03 37,23 359 1 523,03 37,23         
    Σ: 1 657 4 091,35   1 657 4 091,35           
    N: 529 671,88 51,57 529 671,88 51,57 726 9 0 211  
SOkA Jeseník Z:  147 631,04 48,43 147 631,04 48,43         
  I: 135 595,06 45,67 135 595,06 45,67         
    Σ: 735 1 302,92   735 1 302,92           
    N: 954 2 382,71 51,67 954 2 382,71 51,67 1 355 0 0 467  
SOkA Karviná Z:  274 2 228,73 48,33 274 2 228,73 48,33         
  I: 274 2 228,73 48,33 274 2 228,73 48,33         
    Σ: 1 355 4 611,44   1 355 4 611,44           
    N: 1 702 3 591,00 65,43 1 702 3 591,00 65,43 1 813 134 0 255  
SOkA Nový Ji čín Z:  191 1 897,15 34,57 191 1 897,15 34,57         
  I: 184 1 869,17 34,06 184 1 869,17 34,06         
    Σ: 1 947 5 488,15   1 947 5 488,15           
    N: 1 564 3 949,71 52,61 1 564 3 949,71 52,61 3 184 125 0 1 793  
SOkA Olomouc Z:  1 474 3 557,98 47,39 1 474 3 557,98 47,39         
  I: 1 191 3 212,77 42,79 1 191 3 212,77 42,79         
    Σ: 3 309 7 507,69   3 309 7 507,69           
    N: 1 047 2 029,88 43,73 1 047 2 029,88 43,73 1 799 16 0 812  
SOkA Opava Z:  602 2 612,28 56,27 602 2 612,28 56,27         
  I: 464 2 262,13 48,73 464 2 262,13 48,73         
    Σ: 1 815 4 642,16   1 815 4 642,16           
    N: 1 085 2 308,77 66,63 1 085 2 308,77 66,63 1 129 638 8 687  
SOkA Prost ějov Z:  598 1 156,08 33,37 598 1 156,08 33,37         
  I: 598 1 021,39 29,48 598 1 021,39 29,48         
    Σ: 1 775 3 464,85   1 775 3 464,85           
    N: 692 2 010,82 42,28 692 2 010,82 42,28 2 015 0 0 1 369  
SOkA Přerov Z:  1 070 2 745,16 57,72 1 070 2 745,16 57,72         
  I: 707 1 962,45 41,26 707 1 962,45 41,26         
    Σ: 2 015 4 755,98   2 015 4 755,98           
    N: 1 315 1 548,80 51,13 1 315 1 548,80 51,13 1 736 141 0 561  
SOkA Šumperk Z:  424 1 480,10 48,87 424 1 480,10 48,87         
  I: 350 1 322,43 43,66 350 1 322,43 43,66         
    Σ: 1 877 3 028,90   1 877 3 028,90           
    N: 12 197 36 713,79 47,74 12 207 37 201,33 48,07 19 301 1 318 24 8 892  

SOUHRN Z: 6 687 40 187,65 52,26 6 690 40 190,41 51,93         
(ZAO vč. SOkA) I: 5 595 34 284,76 44,58 5 597 34 286,96 44,30         

    Σ: 20 630 76 901,44   20 643 77 391,74           
 



 
Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

    
             
      Archivní soubory Kopie archiválií 

Název archivu   Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 
Evidenční status: 
4+5 (počet) 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet 
metráž 
[bm] bezpečnostní studiní 

    N: 1 093 12 034,45 3 16,80 10 399,29 0 0,00     
Zemský archiv Z:  1 017 17 378,19 0 0,00 14 2876,84 0 0,00     
v Opav ě (ZAO) I: 878 14 486,24 0 0,00 11 1958,18 0 0,00     
(217000010)   Σ: 2 406 29 412,64 3 16,80 29 3 276,13 0 0,00     
    N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 10 487,54     
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 2,76     
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 2,20     
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 13 490,30     
    N: 1 071 3 435,66 0 0,00 3 23,59 0 0,00     
SOkA Bruntál Z:  413 1 693,66 0 0,00 31 149,52 0 0,00     
  I: 413 1 693,66 0 0,00 31 149,52 0 0,00     
    Σ: 1 636 5 129,32 0 0,00 71 173,11 0 0,00     
    N: 1 128 2 297,16 0 0,00 1 13,27 0 0,00     
SOkA F.-Místek Z:  400 1 681,62 0 0,00 32 99,30 0 0,00     
  I: 327 1 423,73 0 0,00 32 99,30 0 0,00     
    Σ: 1 616 3 978,78 0 0,00 41 112,57 0 0,00     
    N: 512 600,03 0 0,00 17 71,85 0 0,00     
SOkA Jeseník Z:  131 580,53 0 0,00 16 50,51 0 0,00     
  I: 119 544,55 0 0,00 16 50,51 0 0,00     
    Σ: 693 1 180,56 0 0,00 42 122,36 0 0,00     
    N: 951 2 374,56 0 0,00 3 8,15 0 0,00     
SOkA Karviná Z:  264 2 182,35 0 0,00 10 46,38 0 0,00     
  I: 264 2 182,35 0 0,00 10 46,38 0 0,00     
    Σ: 1 335 4 556,91 0 0,00 20 54,53 0 0,00     
    N: 1 672 3 489,55 0 0,00 30 101,45 0 0,00     
SOkA Nový Ji čín Z:  174 1 811,76 0 0,00 17 85,39 0 0,00     
  I: 167 1 783,78 0 0,00 17 85,39 0 0,00     
    Σ: 1 888 5 301,31 0 0,00 59 186,84 0 0,00     
    N: 1 527 3 823,09 0 0,00 37 126,62 0 0,00     
SOkA Olomouc Z:  1 453 3 463,26 0 0,00 21 94,72 0 0,00     
  I: 1 172 3 129,34 0 0,00 19 83,43 0 0,00     
    Σ: 3 228 7 286,35 0 0,00 81 221,34 0 0,00     
    N: 1 001 1 964,95 0 0,00 46 64,93 0 0,00     
SOkA Opava Z:  585 2 574,06 0 0,00 17 38,22 0 0,00     
  I: 448 2 226,31 0 0,00 16 35,82 0 0,00     
    Σ: 1 751 4 539,01 0 0,00 64 103,15 0 0,00     
    N: 1 037 2 162,60 0 0,00 48 146,17 0 0,00     
SOkA Prost ějov Z:  596 1 146,18 0 0,00 2 9,90 0 0,00     
  I: 596 1 011,49 0 0,00 2 9,90 0 0,00     
    Σ: 1 725 3 308,78 0 0,00 50 156,07 0 0,00     
    N: 687 1 971,20 0 0,00 5 39,62 0 0,00     
SOkA Přerov Z:  1 051 2 640,82 0 0,00 19 104,34 0 0,00     
  I: 690 1 863,51 0 0,00 17 98,94 0 0,00     
    Σ: 1 964 4 612,02 0 0,00 51 143,96 0 0,00     
    N: 1 220 1 398,41 0 0,00 95 150,39 0 0,00     
SOkA Šumperk Z:  420 1 461,80 0 0,00 4 18,30 0 0,00     
  I: 346 1 304,13 0 0,00 4 18,30 0 0,00     
    Σ: 1 777 2 860,21 0 0,00 100 168,69 0 0,00     
    N: 11 899 35 551,66 3 16,80 295 1 145,33 10 487,54     

SOUHRN Z: 6 504 36 614,23 0 0,00 183 3 573,42 3 2,76     
(ZAO vč. SOkA) I: 5 420 31 649,09 0 0,00 175 2 635,67 2 2,20     

    Σ: 20 019 72 165,89 3 16,80 608 4 718,75 13 490,30     
 



 
Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny 

  
           
      Přírůstky 

 Úbytky  
Celkem 

ARCHIV 
 

  Výběr Delimitace vnější zm ěny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 
metráž 
[bm] evid.j.  [ks] 

    N: 179,98 2 986 0,32 13 0,50 59 179,80 2 940 
Zemský archiv Z:  3,41 137 0,15 2 0,00 0 3,56 139 
v Opav ě (ZAO) I: 3,41 137 0,15 2 0,00 0 3,56 139 
(217000010)   Σ: 183,39 3 123 0,47 15 0,50 59 183,36 3 079 
    N: 839,15 8 481 5,79 177 7,27 80 837,67 8 578 
SOkA Bruntál Z:  7,54 166 3,96 104 0,54 20 10,96 250 
  I: 7,44 166 3,81 100 0,54 20 10,71 246 
    Σ: 846,69 8 647 9,75 281 7,81 100 848,63 8 828 
    N: 26,53 784 0,35 3 0,00 0 26,88 787 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 26,53 784 0,35 3 0,00 0 26,88 787 
    N: 262,20 15 692 16,57 600 4,36 84 274,41 16 208 
SOkA Jeseník Z:  5,19 284 0,98 41 0,22 25 5,95 300 
  I: 0,00 0 0,98 40 0,16 23 0,82 24 
    Σ: 267,39 15 976 17,55 641 4,58 109 280,36 16 508 
    N: 58,61 1 126 0,00 0 0,00 0 58,61 1 126 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 58,61 1 126 0,00 0 0,00 0 58,61 1 126 
    N: 47,38 886 0,00 0 0,01 1 47,37 885 
SOkA Nový 
Jičín Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 47,38 886 0,00 0 0,01 1 47,37 885 
    N: 26,08 298 0,36 16 0,00 0 26,44 314 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 26,08 298 0,36 16 0,00 0 26,44 314 
    N: 26,73 424 4,27 40 0,00 0 31,00 464 
SOkA Opava Z:  0,29 9 0,00 0 0,00 0 0,29 9 
  I: 0,26 7 0,00 0 0,00 0 0,26 7 
    Σ: 27,02 433 4,27 40 0,00 0 31,29 473 
    N: 363,94 13 113 10,11 126 5,66 148 368,39 13 091 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,08 4 -0,08 -4 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 363,94 13 113 10,11 126 5,74 152 368,31 13 087 
    N: 308,79 3 960 10,70 188 8,00 66 311,49 4 082 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 2,53 63 0,34 2 2,21 61 
  I: 0,00 0 2,53 63 0,00 0 2,53 63 
    Σ: 308,81 3 960 13,23 251 8,34 68 313,70 4 143 
    N: 9,63 281 0,00 0 0,00 0 9,63 281 
SOkA Šumperk Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 9,63 281 0,00 0 0,00 0 9,63 281 
    N: 2 149,02 48 031 48,47 1 163 25,80 438 2 171,69 48 756 

SOUHRN Z: 16,45 596 7,62 210 1,18 51 22,89 755 
(ZAO vč. SOkA) I: 11,11 310 7,47 205 0,70 43 17,88 479 

    Σ: 2 165,47 48 627 56,09 1 373 26,98 489 2 194,58 49 511 
 



 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 

Název archivu 

Veřejno-
právní 
původci 

Soukro- 
moprávní 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 129 211 6 0 

SOkA Bruntál 32 27 5 0 

SOkA Frýdek-Místek 85 90 3 0 

SOkA Jeseník 19 13 1 0 

SOkA Karviná 45 136 1 0 

SOkA Nový Jičín 39 87 0 0 

SOkA Olomouc 88 91 4 0 

SOkA Opava 47 74 17 0 

SOkA Prostějov 20 31 2 0 

SOkA Přerov 71 33 5 0 

SOkA Šumperk 31 39 3 0 
 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   40 

Archiv Slezské univerzity Opava 2   

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 8   

Archiv VŠB-TU Ostrava 9   
 
 
 Tab. č. 3 

ZA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 

800 
Thierfelder Hildegard 
1925-1985(2012) 

0,12 0,12       

2660 
Hadina Emil 1885-
1952(2005) 

0,55 0,55       

14 
Královský úřad Opava 
(1566)1742-1782 

1,4 115,22       

122 
Kapucíni Fulnek 
(1661)1684-1950(1952) 

1,24 1,24       

269 

Rodinný archiv a 
Ústřední správa 
Lichnovských, 
Chuchelná. I. Rodinný 
archiv Lichnovských 
1403-1945(1966) 

12,5 12,5       

304 
Rodina Freisingova 
1829-1944 

0,48 0,48       

1175 

Slezský zemský spolek 
Rakouského vojenského 
vdovského a sirotčího 
fondu Opava 
(1915)1917-1919 

0,66 0,66       

2038 

Mezistranický výbor 
polských stran v 
Československu, 
Moravská Ostrava 1929-
1934 

0,12 0,12       

Celkem 17,07  130,89       

 
 



Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

347 
Velkostatek Velké 
Heraltice 1571-1905 21,6   

      

385 
Bůbela a spol., továrna 
na zboží nožířské, Vsetín 
1901-1948 (1950) 

1,95         

387 
Sbírka papírových listin, 
listů a aktového materiálu 
1482-(1999) 

3,97         

481 
Slezská Grafia, a.s. 
Opava 1934-1959 

0,73         

1258 
Kořený Gustav 1919-
1937  

0,26         

54 

Ústřední správa 
komorních statků 
vratislavského biskupství 
Jánský Vrch 1715-1953 

3,3         

67 
Policejní ředitelství 
Moravská Ostrava 1854-
1945(1959) 

    42 1011   

1868 
Vašek Adolf Emil 1834-
1954 

29,59         

2604 
Grande Ludvík /1930/-
1938 

0,37         

Celkem 61,77   42 1011   

 



 
Tab. č. 3 

ZA, pob. Olomouc 
Zpracování archiválií 

      a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1419 
Wüstenhagen Arnošt, 
tkalcovna stuh, Dvorce 
1923-1949(1968) 

0,9 0,9       

492 

Československé stavební 
závody, n.p. Praha - 
Krajský inspektorát 
Olomouc (1872)1948-
1951(1955)  

2,28 2,28       

638 

Elektrotechnické závody, 
a.s., dříve Wagner a spol, 
Olomouc (1912)1922-
1946(1972) 

2,05 2,05       

643 
Velkohutě, a.s. Hlivice, 
důlní závod Šternberk 
(1936)1938-1946(1959) 

0,33 0,33       

1440 

Hallwachs Ferdinand a 
syn, továrna na hedvábné 
stuhy, v.o.s. Město Libavá 
1932-1950 

0,68 0,68       

2169 
Sbírka soudobé 
dokumentace MEZ, s.p. 
Postřelmov 1964-1992 

0,22 0,22       

2218 
Ing. Stellwag a spol. 
Šumperk 1933-
1950(1975) 

0,35 0,35       

1069 

Středomoravské 
kovodělné závody a.s. 
Olomouc, závod Lipník 
nad Bečvou (1921)1923-
1943 

0,11 0,11       

1416 

LDK - Lenní statek 
Loučka a Podolí u 
Valašského Meziříčí 
1558-1874 

1,3 1,3       

1416 
LDK - Lenní statek 
Malhostovice 1586-1874 0,9 0,9       

1416 
LDK - Lenní statek 
Martinice 1631-1875 

0,6 0,6       

1416 
LDK - Lenní statek 
Malhotice 1515-1875 

2,6 2,6       

1560 
Velkostatek Rokytnice 
1656-1945(1950) 22,11 22,11       

1566 
Velkostatek Hustopeče 
nad Bečvou 1764-1943 

2,16 2,16       

1320 Velkostatek Chrlice 1757-
1848 

0,23 0,23       

1576 
Filip Jan P. 1892-
1931(1949) 

0,14 0,14       

Celkem   36,96 36,96       

 



 
Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1570 
Velkostatek Janovice 
1539-1945 

23,85         

1831 
Velkostatek Vyškov 1535-
1945 

16,65         

1108 
Arcibiskupský lesní úřad 
Vyškov - Rychtářov 1876-
1937 

3,05         

1816 
Velkostatek Křenovice 
1820-1885 

1,05         

1416 
LDK - Lenní statek 
Litultovice a Lhotka 1569-
1872 

0,35         

1416 LDK - Lenní statek Nový 
Stikovec 1563-1842 

0,05         

1416 
LDK - Lenní statek Horní 
Moštěnice a Lověšice 
1617-1873(1893) 

1,1         

1567 
Rodinný archiv Baillou, 
Hustopeče nad Bečvou 
1782-1945 

0,12         

1519 Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc (1202)1452-1972 

4,05         

1731 

Obecně prospěšné 
stavební bytové družstvo 
zaměstanců Závodu MILO, 
n.p. Olomouc 1947-
1951(1993) 

0,33         

1845 
Stavoprojekt Olomouc 
1950-1990 

1,25         

Celkem   51,85         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD 
Název a časový rozsah 

archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 Místní národní výbor 
Razová 1945-1990(2005) 

2,97 2,97       

40 
Místní národní výbor Stará 
Libavá (1943)1945-1968 

1,14 1,14       

953 
Místní národní výbor 
Matějovice 1945-1964 

1,05 1,05       

966 Místní národní výbor Rusín 
1945-1990 

1,45 1,45       

968 
Místní národní výbor 
Slezské Rudoltice 1945-
1990 

5,12 5,12     119 

1604 
Archiv obce Adamov 1787-
1836 

0,14 0,14       

1605 
Archiv obce Spálené 1787-
1835 

0,12 0,12       

1606 
Archiv obce Holčovice 
1786-1835 

0,11 0,11       

1607 
Archiv obce Dlouhá Ves 
1787-1820 

0,11 0,11       

1608 
Archiv obce Křížová 1787-
1835 

0,11 0,11       

Celkem 12,32 12,32     119 

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Bruntál 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD 
Název a časový rozsah 

archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

13 
Místní národní výbor 
Karlovice (1932)1945-
1977 

6,71   
      

24 
Místní národní výbor 
Norberčany 1945-1989 

3,06   
      

748 Konšel Jan 1929-1967 0,63         

1674 
Místní národní výbor 
Trhavice 1945 - 1949 

0,15   
      

1783 
Státní okresní archiv 
Bruntál 1958 - 2002 

2         

Celkem 12,55         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

70 
Základní devítiletá škola 
1. - 5. ročník Dobratice 
1852-1978 

2,05 2,05       

124 
Základní devítiletá škola 
1. - 5. ročník Hodoňovice 
1928-1966 

0,95 0,95       

140 
Archiv obce Horní 
Domaslavice 1800-
1945(1951) 

1,05 1,05       

154 
Archiv obce Hrádek 
/1787/-1941 0,28 0,28       

155 
Místní národní výbor 
Hrádek 1945-1980(1982) 

0,55 0,55       

194 Archiv obce Komorní 
Lhotka 1796-1945(1948) 

0,23 0,23       

207 
Archiv obce Košatka nad 
Odrou 1854-1942 

0,38 0,38       

365 
Národní škola Ostravice - 
Na Osmeku 1896-1951 

0,77 0,77       

376 Základní devítiletá škola 
Palkovice 1872-1970 

4,5 4,5       

464 
Základní devítiletá škola 
1. - 5. ročník (Polská) 
Řeka 1875-1974 

0,65 0,65       

468 
Národní škola Řepiště 
1830-1961 

2,5 2,5       

515 
Národní škola Staré 
Hamry - Hamrovice 1870-
1953(1960) 

1,35 1,35       

517 
Základní devítiletá škola 
1. - 5. ročník Staré Hamry 
- Gruň 1909-1973 

1,65 1,65       

518 
Základní devítiletá škola 
Staré Hamry - Řečice 
1881-1967 

1,15 1,15       

546 
Archiv obce Sviadnov 
1809-1942(1970) 

1,7 1,7       

547 
Místní národní výbor 
Sviadnov 1945-1975 
(1976 

1,3 1,3       

569 
Základní škola 
Václavovice 1876-1991 

3,6 3,6       

608 
Místní národní výbor 
Zelinkovice (1923) 1945-
1953(1963) 

0,4 0,4       

669 
Lidová škola hospodářská 
(zemědělská) Frýdek 
1937-1944 

0,25 0,25       

695 
Okresní osvětový sbor 
Frýdek 1920-1943 

0,05 0,05       



718 
Měšťanská škola dívčí 
Frýdek 1918-1953(1958) 

1,2 1,2       

720 

Obchodní akademie 
Frýdek-Místek - 
Hospodářská škola 
Frýdek-Místek 1929-1960 

0,5 0,5       

868 

Pedagogická škola pro 
vzdělávání učitelů 
národních škol Frýdek-
Místek 1953-1957 

0,4 0,4       

901 
Politický pokrokový klub 
Místek 1913-/1926/ 

0,01 0,01       

920 
Občanská beseda Místek 
1865-1935 

0,25 0,25       

923 Národní jednota - Místní 
odbor Místek 1885-1948 

0,18 0,18       

924 
Ústřední matice školská - 
Místní odbor Místek 1885-
1948 

0,06 0,06       

925 
Matice Místecká - 
Dámský odbor Místek 
1895-1949 

0,4 0,4       

946 
Dvouletá obchodní škola 
dívčí Frýdlant nad 
Ostravicí 1910-1948  

0,85 0,85       

959 
Katolická beseda Frýdlant 
nad Ostravicí 1892-1951 0,2 0,2       

961 
Národní pomoc - Místní 
odbor Frýdlant nad 
Ostravicí 1939-1942 

0,1 0,1       

1001 
Živnostenská škola 
pokračovací Třinec 1922-
1937 

0,2 0,2       

1006 
Obecná škola (německá) 
Třinec 1911-1945 

0,04 0,04       

1014 
Společenstvo řezníků a 
uzenářů Třinec 1924-
1938 

0,02 0,02       

1064 
Útulek nezaměstnané 
mládeže Frýdek 1936-
1937 

0,01 0,01       

1089 
Základní devítiletá škola 
1. - 5. ročník Vělopolí 
1928-1975 

0,25 0,25       

1120 
Pilařská škola Frýdek, 
Staré Město 1949-1951 0,02 0,02       

Celkem 30,05 30,05       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

362 
Místní národní výbor 
Ostravice (1930) 1945 – 
1990 (1994) 

2         

776 
ONV Frýdek-Místek III 
1977-1990  

2         

Celkem 4         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

426 
Cech cíchařů, pláteníků a 
tkalců Žulová 1667-1864 

  0,14       

Celkem   0,14       

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Karviná 
Zpracování archiválií 

 
b) Soubory 

rozpracované 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

130 
Dělnická tělocvičná 
jednota Karviná 
1926 - 1934 

0,04         

131 

Československý 
Orel - jednota, 
Karvinná 1927 - 
1938 

0,03         

272 

Klub 
československých 
turistů - odbor 
Český Těšín 1930 
- 1948 

0,2         

671 

Klub 
československých 
turistů - odbor 
Nový Bohumín 
(1924) 1925 - 1938 

0,12         

Celkem 0,39         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1673 
Archiv obce Heřmanice 
[1787]-1819 

0,11 0,06       

1674 
Archiv obce Bravantice 
[1787]-1945 

0,11 0,16       

1730 
Archiv obce Nová Ves 
[1787]-1895 

0,08 0,13       

Celkem   0,3 0,35       

 
 
 

Tab. č. 3 
SOkA Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 
Archiv města Nový Jičín 
1566-1945(1952) 

20         

1162 
Archiv obce Starý Jičín 
1759-1945(1947) 

0,7         

Celkem   20,7         
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Olomouc 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 
Městský národní výbor 
Olomouc 

2         

43 Okresní soud Olomouc 2         

45 

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní 
velitelství národní 
bezpečnosti 

2         

437 
ČSTV- Okresní výbor 
Olomouc 

10         

1633 Farní úřad Senice na Hané 1         

1654 
Městský národní výbor 
Uničov 

2         

2501 
KSČ - Okresní výbor 
Olomouc 

10         

Celkem 29         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

882 
Místní národní výbor 
Strahovice 1945-1975 3,63 1,76       

924 
Místní národní výbor 
Štěpánkovice 1945-
1990(1996) 

13 7,71       

1312 Farní úřad Březová 1695-
/2010/ 

1,24 1,1       

1828 
Klub mladých Opava 
1978-1997(2008) 

0,77 0,77       

Celkem   18,64 11,34       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Prost ějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1 
Smíšený okresní úřad 
Plumlov, 1855-1868 

1,36 1,36       

122 
Archiv obce Studenec, 
1687-1852 

0,09 0,09       

790 
Prvoděv, první dělnické 
oděvní družstvo Prostějov, 
1918-1953 

5,22 5,22       

791 
Družstvo oděvníků 
Prostějov, 1901-1950 

0,72 0,72       

1194 
Kostelní konkurenčí výbor 
Horní Otaslavice, 1931-
1949 

0,03 0,03       

1651 
Četnická stanice Buková, 
1938-1945 (1952) 

1,19 1,19       

1652 
Četnická stanice Horní 
Štěpánov, (1930) 1938-
1945 (1949) 

1,56 1,56       

1653 
Četnická stanice 
Protivanov, 1918-1945 
(1949) 

2,12 2,12       

1784 
Četnická stanice Brodek u 
Konice, 1921-1945 (1946) 

0,04 0,04       

Celkem   12,33 12,33       

 



 
 

Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

7 
Důchodkový kontrolní úřad 
Přerov (1912)1920–1939  

0,38 0,4       

307 
Důchodkový kontrolní úřad 
Kojetín (1911)1920–1933  

0,22 0,24       

353 
Archiv obce Lobodice 
1479–1945(1951)  

0,87 0,92       

628 
Základní devítiletá škola 
1.– 5. ročník Lověšice 
1882–1973  

2,63 2,5       

825 
Místní národní výbor 
Bělotín (1913)1945–1990  

4,41 3,15       

895 
Okresní soud Hranice 
(1849)1850–1949(1951)  

0,8 0,8       

1035 
Místní národní výbor 
Kunčice 1945–1975(1976)  

0,86 0,55       

1068 
Důchodkový kontrolní úřad 
Lipník 1920–1947(1948)  

0,69 0,41       

1083 
Gymnázium Lipník 
(1934)1945–1952 

0,23 0,23       

1138 
Místní národní výbor 
Lučice (1941)1945–1975  

0,81 0,6       

1158 
Místní národní výbor 
Nejdek 1945–1975  

0,8 0,6       

1406 
Místní národní výbor 
Všechovice (1940)1945–
1990  

2,05 2,05       

1622 
Důchodkový kontrolní úřad 
Hranice 1924–1948(1949) 

0,5 0,34       

1678 
Reálka Lipník 1895–
1941(1948)  

2,1 2,1       

1819 
Farní úřad Polkovice 
1908–1963  

0,78 0,83       

2095 
Sdružení rodičů a přátel 
školy gymnázia Lipník nad 
Bečvou (1936)1945–1952 

0,02 0,02       

Celkem 18,15 15,74       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

53 
 Městský národní výbor 
Přerov (1912) 1945 - 1990 
(1995)  

5         

263 Okresní soud Kojetín 
(1849) 1850 - 1949 (1959)    

20,5         

1157 
Archiv obce Nejdek 1622–
1940 

0,28         

Celkem 25,78         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Šumperk 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznam
ů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

860 
Archiv města Zábřeh 
1411–1945(1967) 

47,6         

967 
Archiv obce Skalička 
1831-1945(1950) 

0,6         

18 
Národní škola Branná  
1945-1953 (1954)   

0,66         

1805 
Základní škola Branná  
1954-2005 0,94         

Celkem 49,8         

 
 

Tab. č. 4 
Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 375 37 1240 0 148 77 581 1293 

ZA pob. Olomouc 333 16 897 0 129 8 171 46 

SOkA Bruntál 78 5 140 0 8 0 99 95 
SOkA Frýdek-
Místek 138 6 366 0 492 13 94 138 

SOkA Jeseník 70 2 112 0 79 0 72 15 

SOkA Karviná 116 6 186 0 2 24 79 57 

SOkA Nový Jičín 203 6 689 0 142 10 363 89 

SOkA Olomouc 260 5 684 0 18 0 163 171 

SOkA Opava 147 2 396 0 72 0 311 87 

SOkA Prostějov 162 1 525 0 0 8 73 42 

SOkA Přerov 190 5 417 0 38 36 93 37 

SOkA Šumperk 138 10 323 0 38 1 85 17 
 
 
 
 
III.  VÝB ĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
13 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (7),  Archiv Arcelor Mittal a.s. Ostrava (6)  
Archivní knihovna: 58 465 svazků + 2 656 svazků úředních tisků (Opava), 13 387 svazků (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, jejíž fyzická část byla dokončena, vzhledem k celoroční nemocnosti hlavní 
operátorky NAD byl ale termín k odevzdání výkazů prosloužen do poloviny roku 2014. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – cca 250 záznamů (celkem 19 953 záznamů)  
Mezifondový katalog spolkových spisů na PC – 1011 záznamů (celkem 16 950 záznamů)  
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC – 7500 záznamů (celkem 8 887 záznamů) 
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc, Archiv města Olomouc     
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Dokumentace k odsunutým osobám. Lastenausgleicharchiv Bayreuth, Německo 21.-25.10.2013 (Kravar) 
 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 
 
Výstavy: 
Autografy osobností českého národního života z fondů ZA. ZA od dubna 2013  
Olomoucké archivy a olomoucká univerzita. ZA, pob. Olomouc od 3.6.2013 
Arcibiskup Theodor Kohn (1893-1904). Neklidný osud talentovaného muže. Arcidiecézní muzeum Olomouc 12.9.2013-12.1.2014 
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013 



Charita v Olomouci včera a dnes. Charita Olomouc 8.10.2012 - 31.3.2013. 
Bohumír Indra, historik a archivář. Městské muzeum a galerie Hranice 6.11.2012 – 27.1.2013 
Mehofferův palác ve Fulneku. Příběh neobyčejného domu. Kapucínský klášter Fulnek 1.11.2012 – 27.1.2013 
Opavský zámek. Obecní dům Opava 15.11.2012 – 3.2.2013 
Tiché revoluce uvnitř ornamentu. Experimenty dekorativního umění v letech 1880 – 1930. Moravská galerie Brno 29.11.2012 – 24.3.2013 
Heraldické památky. Muzeum Těšínska Český Těšín 12.2.-9.8.2013 
440. výročí založení olomoucké univerzity. Vlastivědné muzeum Olomouc, stálá expozice od 22.2.2013 
Zámek Bruntál ve fotografii. Muzeum Bruntál 16.4.-26.5.2013 
Městské opevnění a boje o Nový Jičín. Muzeum Novojičínska Nový Jičín 30.4.-25.8.2013 
Vincenc Prasek, seznamte se! Obecní dům Opava 15.5.-22.9.2013 
Z pokladů archivu města (k 750. výročí Kroměříže). SOkA Kroměříž 6.6.2013-30.6.2014 
Krása ukrytá v kovu. Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 13.6.-1.9.2013 
Lev oděný v purpuru. Zámek Kunín 30.6.-31.10.2013 
Po stopách Žerotínů. Muzeum Komenského Přerov 7.8.-22.9.2013 
700 let města Nového Jičína – výstava privilegií a archiválií. Muzeum Novojičínska Nový Jičín 7.9.-31.10.2013 
Chorynští z Ledské. Městské muzeum Veselí nad Moravou 15.9.2013-31.1.2014 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
CM 863. Svatí Cyril a Metoděj. Dějiny-tradice-úcta. Národní galerie Praha 1.11.2013-2.2.2014 
Zámek ve Fulneku – dominanta Kravařska. Kapucínský klášter Fulnek 22.11.2013-25.5.2014 
Opavské hradby. Obecní dům Opava 28.11.2013-30.3.2014 
Po stopách bratří Kleinů, stavitelů silnic, železnic a mostů. Muzeum silnic Vikýřovice, stálá expozice – od 4.12.2013 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
450 čtenářských návštěv, předloženo cca 3 000 svazků 
 
Exkurze v archivu:  
16 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, Ostravské univerzity, Univerzity Palackého, žáků základních a středních škol, 

pracovníků Státního archivu v Katovicích a členů spolku Fraueninitiative Berlin (celkem 259 osob) 
8 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, středních a základních škol, prorektor běloruské státní univerzity v Minsku   
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava) 9.6.2012 (104 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava – Události v regionech 14.10.2013 – návštěva Camerona Kerryho v Česku (Peterka) 
Český rozhlas Ostrava – Návštěva Camerona Kerryho v Česku 13.10.2013 (Peterka) 
Český rozhlas Olomouc – pořad Větrník – o práci archiváře (Štěpán)   
 
Konference a semináře: 
Mezinárodní workshop Komunikace ve středověkých městech. Opava 4.4.2013 (Müller) 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Binarová, Dorko, Gebauerová, Jahnová, Kallerová, Kravar, Matroszová, Moravcová, Müller, 

Němečková, Peterka, Pinkasová, Seidler, Seichterová, Šopáková, Tarabová,Tesař) 
Mezinárodní konference "Präzedenz, Netzwerke und Transfers: Innere und äussere Kommunikationsstrukturen von Herrscherhöfen und 

Adelsresidenzen (16. – 19. Jahrhundert)". Praha 26.–28.9.2013 (Kozák) 
Mezinárodní konference Proměny církevní sfragistiky. Olomouc 10.-11.10.2013 (Müller, Němečková, Seichterová, Štěpán, 

Vidli čka)Mezinárodní konference "Financial Aspects of Medieval Economy" Praha 17.–19.10.2013 (Kozák) 
Konference o rodinné historii. Uherské Hradiště 19.10.2013 (Müller, Štěpán) 
Mezinárodní sympozium „Archivy staví mosty“, Bayreuth, BRD 25.10.2013 (Kravar) 
4. setkání středoevropských archivářů, Bad Kissingen, BRD 28.-30.10.2013 (Kravar) 
12. zasedání k problematice sepulkrálních památek. Praha 31.10.2013 (Müller) 
Mezinárodní konference „Panteon Archiwistów“. Rudy, PR 14.11.2013 (Müller) 
Konference Kněz a národní buditel Moravců P. Cyprián Lelek a jeho doba. Branice (PR) 26.11.2013 (Gebauerová, Knapíková, Kravar, 

Matroszová, Müller) 
Seminář Hornické památky na Ostravsku. Ostrava 2.12.2013 (Müller) 
Seminář Konzervace a restaurování voskových předmětů. Praha 17.10.2013 (Bulíčková, Sedláček, Soldánová, Tomanec) 
Seminář Restaurování a konzervace uměleckých děl. Kutná Hora 28.11.2013 (Bulíčková, Krásl, Tomanec) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do německých archivů Saska (ČIS). 11.-18.5.2013 (Kravar, Matroszová, Müller) 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013  
 
Jiné: 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 14.6.2013 
Porada zástupců akreditovaných archivů. Opava 10.12.2013 
 
 
SOkA Bruntál  
Ad III/1 
Nákup archiválií: pergamenové privilegium obce Linhartovy z r. 1789 (8 000 Kč) 
Archivní knihovna: cca 20 000 (7521 evidovaných) svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Soupis osobních spisů funkcionářů KL NSDAP Krnov 
Soupis spisů k židovským osobám ve fondu Bezpečnostní služba Krnov 
 
Ad III/4   
Výzkum: 



Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko 9.-13.9.2013 (Mamula) 
Dokumentace k odsunutým osobám. Lastenausgleicharchiv Bayreuth, Německo 21.-25.10.2013 (Dorko) 
 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
Výstava: 
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013 
Spolkový život v Bruntále. Muzeum v Bruntále 17.5.-28.7.2013 
 
Exkurze v archivu: 
5 exkurzí studentů Ostravské univerzity a gymnázií v Krnově a v Bruntále 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 (12 osob)  
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize - nová kniha o Janu Zajícovi (22.2.2013) 
Česká televize - rozhledna v Úvalně (8.3.2013)  
 
Konference a semináře: 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Dorko, Entrová-Grochalová, Vrťová) 
Mezinárodní sympozium „Archivy staví mosty“, Bayreuth 25.10.2013 (Dorko) 
4. setkání středoevropských archivářů, Bad Kissingen 28.-30.10.2013 (Dorko) 
 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Dorko) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
Archivní knihovna: 20 756 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
Výstavy: 
Hospody a hostince ve Frýdku-Místku na dobových fotografiích a dokumentech. SOkA od června 2012  
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
 
Exkurze v archivu: 
5 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 120 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 (19 osob) 
 
Konference a semináře: 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Adamec) 
Konference Židé a Morava. Kroměříž 13.11.2013 (Vojkovská) 
International Emergency Preparedness Workshop. Třeboň 9.-13.9.2013 (Janáčková) 
Seminář Konzervace a restaurování voskových předmětů. Praha 17.10.2013 (Janáčková) 
Seminář Restaurování a konzervace uměleckých děl. Kutná Hora 28.11.2013 (Janáčková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do německých archivů (ČIS). 11.-18.5.2013 (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  12 194 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Mezifondový katalog kronik na PC – 20 záznamy (celkem 116 záznamů) 
Mezifondový katalog listin na PC – 1 záznam (celkem 67 záznamů) 
 
Ad III/4   
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
 
Výstavy: 
60 let okresního archivu v Jeseníku. SOkA 10.6.2013  
„Maniscripta Glagolitica“. SOkA 3.12.2013-3.1.2014 (154 návštěvníků) 



Dějiny středního školství na Jesenicku. Vlastivědné muzeum Jeseník 10.9.-17.11.2013 
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
Floriánův cech. Městské kulturní středisko Javorník 26.6.-10.9.2013 
Pod jednou střechou (Kulturní dům, kino a knihovna). Městské kulturní středisko Javorník 6.9.-říjen 2013 
 
Exkurze v archivu: 
3 exkurze žáků základní školy Jeseník a Naturheilbund Deggendorf (50 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 10.6.2013 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc – celkem 10 realcí pro zpravodajství z regionu (Growka,  Tinzová) 
Česká televize Ostrava – 1 relace pro Události regionu (Tinzová) 
Televize Opole – cyklus o česko-polské vzájemnosti (Tinzová) 
 
Konference a semináře: 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Tinzová) 
XIII. svatováclavské mezinárodní setkání. Jeseník  27.9.2013 (Growka, Hradilová, Neubauerová, Tinzová) 
Seminář Podzimní lidové zvyky německých jazykových oblastí. Horní Planá 11.-13.10.2013 (Tinzová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Nawarová, Neubauerová) 
 
Jiné: 
Převoz a hrubé třídění písemností zrušeného muzea Heimatbund Weidenau-Gross Krosse v Neuburgu an der Donau pro Zemský archiv v Opavě 

a SOkA Jeseník 29.-30.8.2013 (Tinzová) 
 
 
SOkA Karviná  
Ad III/1 
Archivní knihovna: 23 548 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 2 záznamy (celkem 294 záznamy) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 
 
Výstavy: 
 Evangelíci v Bludovicích: 230 let od založení kostela v Dolních Bludovicích. SOkA 6.6.2013 – doposud (444 návštěvníků) 
4 výstavy ve foyer archivu –mOnko naděje, Sociální služby Karviná, Yvetta Bachová, Fotoklub Orlová (celkem 338 návštěvníků) 
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
19 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu, členy onkologického sdružení a Slezské humanity (celkem 498 osob včetně MDA) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2013   
 
Konference a semináře: 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Hajzlerová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Hajzlerová, Krejčí, Kufa) 
 
 
SOkA Nový Jičín 
Ad III/1 
Nákup archiválií: dokumentace k dějinám odboje na Novojičínsku (1 500 Kč) 
Archivní knihovna: 10 973 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 14 záznamů (celkem 1390 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
Výstavy: 
Mehofferův palác ve Fulneku. Příběh neobyčejného domu.  Kapucínský klášter Fulnek 1.11.2012 – 28.2.2013 
Městské opevnění a boje o Nový Jičín. Muzeum Novojičínska Nový Jičín 30.4.-25.8.2013 
700 let města Nového Jičína – výstava privilegií a archiválií. Muzeum Novojičínska Nový Jičín 7.9.-31.10.2013 
Anton Schindler. Zámek Kunín 24.5.-31.12.2013 
Lev oděný v purpuru. Zámek Kunín 30.6.-31.10.2013 



Generál Laudon – cesta k nesmrtelnosti. Zámek Kunín 7.9.-31.10.2013 
Zámek ve Fulneku – dominanta Kravařska. Kapucínský klášter Fulnek 22.11.2013-25.5.2014 
Stará pošta – historie jednoho domu. MKS Nový Jičín 7.-30.9.2013 
Cechovní kultura a řemeslná výroba v Odrách mezi středověkem a modernou. Muzeum Odry 3.9.-31.12.2013 
Půl století přátelství pěveckých sborů Ondráš a Chorale mixte de Lyon. Klub rodáků – bašta městského opevnění Nový Jičín 10.-30.5.2013 
Mapy a plány města Nového Jičína. Klub rodáků – bašta městského opevnění Nový Jičín 21.6.-31.10.2013 
3 krátkodobé výstavy kronik v Jeseníku nad Odrou 
 
 
Exkurze v archivu: 
12 exkurzí studentů středních a základních škol  okresu a Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 6.-9.6.2013 (cca 100 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Polar Nový Jičín a jiné regionální televize – 15 rozhovorů k různým historickým výročím a akcím (Chobot, Šustala, 

Martinková, Vlčková) 
 
Konference a semináře: 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Chobot, Martínková, Martynek, Šustala) 
Digitalizace fotografických a zvukových archiválií. Seminář ČIS Praha 21.5.2013 (Martynek, Vlčková) 
Archivní uložení a zpřístupnění filmových záznamů. Seminář ČIS Praha 22.10.2013 (Martynek, Vlčková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Glogar, Chobot, Chobotová, Šustala, Vlčková) 
 
 
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
Nákup archiválií: dva výuční listy s vedutami Šternberka a DVD s dokumentací Olomoucka (1 800 Kč) 
Archivní knihovna:  26 243 svazků  
 
 Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc – 55 záznamů (celkem 3906 záznamů)   
Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 69 záznamů  (celkem 7273 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 
Legionáři okresu Olomouc 
 
Výstavy:  
Olomoucké archivy a olomoucká univerzita. SOkA od 3.6.2013 
Od Tiziana po Warhola. Muzeum umění 1951-2011. Muzeum umění Olomouc 25.10.2012 – 31.3.2013 
700 let města Nového Jičína – výstava privilegií a archiválií. Muzeum Novojičínska Nový Jičín 7.9.-31.10.2013 
Zapomenutý Ferdinand Kuschel. Augustiniánský klášter Šternberk 7.9.-31.10.2013 
Moravská Huzová v proměnách času. Obecní dům Moravská Huzová 8.-9.6.2013 
800. výročí založení města Uničova. Šatlava Uničov 26.-28.10.2013  
Mezinárodní den památek v Bruntále. Městská expozice Bruntál 18.-21.4.2013 
 
 
Exkurze v archivu: 
11 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, Masarykovy univerzity, středních a základních škol z Olomoucka, pracovníky krajského úřadu, 

městského úřadu Litovel a členy Rotary Clubu Olomouc (celkem 281 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2013  
  
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  10 038 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Mezifondový katalog obecních kronik na PC – 21 záznamů (celkem 775 záznamů)  
Mezifondový katalog školních kronik na PC – 45 záznamů (celkem 361 záznamů) 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 10 záznamy (celkem 701 záznamů)  
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
Výstavy: 
Opava v proměnách času. SOkA 10.-13.6.2013 (32 návštěvníků) 
Město – zámek – krajina. Slezské zemské muzeum Opava 18.9.2012 – 3.3.2013 
Vincenc Prasek, seznamte se! Obecní dům Opava 15.5.-22.9.2013 
Znamení vertikál. Slezské zemské muzeum Opava 25.9.2013 – 23.3.2014 



Opavské hradby. Obecní dům Opava 28.11.2013-30.3.2014 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava – 2 relace pro Události z regionu (městský hřbitov, nález bomby)  
Český rozhlas Ostrava – pořad „Apetýt“ - živé vysílání o dějinách Hradce nad Moravicí (Sosna) 
 
Konference a semináře: 
Konference Kněz a národní buditel Moravců P. Cyprián Lelek a jeho doba. Branice (PR) 26.11.2013 (Skupien, Sosna) 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze pro studenty Slezské univerzity v Opavě a Univerzity Palackého v Olomouci   
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Dohnalová, Pavlíčková, Skupien, Sosna) 
 
 
SOkA Prostějov 
Ad III/1 
Nákup archiválií: soubor historických fotografií Prostějovska a archiválie k dějinám Klopotovic (33 000 Kč) 
Archivní knihovna:  13 420 svazků  
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
Sbírka fotografií a negativů – 254 záznamů (celkem 10 653 záznamů) 
Sbírka pohlednic – 19 záznamů (celkem 642 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
Výstavy: 
Fotografie a fotoaparáty. SOkA 19.3.-26.4.2013 (178 návštěvníků) 
Kabelky, kabely a jiná zavazadla. SOkA 21.5.-28.6.2013 (144 návštěvníků) 
Vojenský prostor, vstup zakázán. Muzeum Prostějovska Prostějov 
Židovské synagogy Moravy a Slezska. Valašské Meziříčí 
120. výročí Sboru dobrovolných hasičů Laškov. Obecní úřad Laškov 
Dějiny Nezamyslic. Obecní úřad Nezamyslice 
Historie prostějovské nemocnice. Nemocnice Prostějov 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze žáků středních a základních škol z Prostějova (52 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2012  
 
Spolupráce s médii: 
Ondřej Sovík – filmový dokument o dvacetileté historii divadelního spolku Historia v Prostějově 

 

Konference a semináře: 
Seminář Konzervace a restaurování voskových předmětů. Praha 17.10.2013 (Komárková, Matějíčková) 
Seminář Restaurování a konzervace uměleckých děl. Kutná Hora 28.11.2013 (Komárková, Matějíčková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Bočková, Jurdová Němcová) 
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  23 072 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska 
Soupis firemních vedut 
 
Výstavy: 
Přerov Na Marku – příběh jednoho místa. Galerie města Přerova 30.5.-7.7.2013 
 
Konference a semináře: 
Konference Bibliotheca Antiqua. Olomouc 30.-31.10.2013 (Vohnická) 
 



Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013 (Kolečářová, Pavlíková, Slováková) 
  
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
Nákup archiválií: pohlednice Šumperska (5 400 Kč) 
Archivní knihovna:  23 182 svazků 
 
Ad III/3 
Hlavním úkolem roku byla generální inventura fondů a sbírek, která byla úspěšně dokončena. 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska  
 
Výstavy: 
Branensko, Staroměstsko a Hanušovicko na pohlednicích a v kronikách. SOkA 7.6.-30.10.2013 
Bohdíkov v proměnách času. Obecní úřad Bohdíkov 29.10.-3.11.2013 
Svatomichalská pouť. Obecní úřad Rejchartice 25.9-9.10.2013 
4 krátkodobé výstavy kronik na obecních úřadech Sudkov, Jestřebí a Rohle a v ZŠ Šumperk 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí žáků základních a středních škol okresu (110 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 7.6.2013  
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 7.9.2013 
 
Konference a semináře: 
15. konference archivářů ČR, Ostrava 3.-5.6.2013 (Babuňková, Jarmarová) 
Konfrence Češi a Němci na Vysočině. Havlíčkův Brod 24.-26.4.2013 (Míčová) 
Bibliotheca Antiqua. Olomouc 30.-31.10.2013 (Lněničková) 
XVII. brněnský medievistický pátek. Brno 8.3.2013 (Míča) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do ŠOkA Topoĺčany a Skalica  19.-20.9.2013  (Černá, Lněničková, Míča, Míčová, Valouchová, Veberová, Vašíček) 
 
 
 



 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

   Tab. č. 1 
Prov ěrky fyzického stavu 

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 2 0 0 

ZA pob. Olomouc 25 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 65 0 0 0 

SOkA Karviná 13 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    ZA Opava 
   

    Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Sněmovní, přízemí, m. č. 102 9.8.2013 27,6   

Sněmovní, přízemí, m. č. 103 19.6.2013   66,3 

Sněmovní, přízemí, m . č. 109 19.6.2013   67,6 

Sněmovní, přízemí, m. č. 124 1.6.2013 19 65 

Sněmovní, m. č. 127 A 6.7.2013 14 80 

Sněmovní, přízemí, m. č. 133 B 19.6.2013   70,6 

Sněmovní, přízemí, m. č. 135 2.8.2013 29,2   

Sněmovní, přízemí, m. č. 135 19.6.2013   82,5 

Sněmovní, přízemí, m. č. 141 5.7.2013   75,3 

Praskova, suterén 1.6.2013 18 63 

Krnov, depozitář ZAO 1.7.2013 22 71 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Bruntál 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Depot A 5.8.2013 25,4 43 

Depot A 20.12.2013 14,3 39 

Depot B 5.8.2013 26,4 46 

Depot B 20.12.2013 12,6 39 

Depot C 5.8.2013 25,1 47 

Depot C 20.12.2013 12,7 39 

Depot D 5.8.2013 27,1 50 

Depot D 20.12.2013 11,4 46 

Depot E 5.8.2013 27,2 49 

Depot E 20.12.2013 11,5 46 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Frýdek-Místek 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Depozitář I. 27.1.2013 19,4 25 

Depozitář I. 22.2.2013 20,5 27 

Depozitář I. 2.4.2013 20,5 24 

Depozitář III. 31.7.2013 24,7 53 

Depozitář III. 10.8.2013 25,6 55 
 
 
 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Jeseník   
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 
depozitář č.1 26.1 - 27.1.   22 
depozitář č.2 15.1 - 16.1.   22 
depozitář č.2 14.1.   56 
depozitář č.2 31.1.   57 
depozitář č.2 3.2 -4.2.   29 
depozitář č.2 13.2 - 14.2.   56 
depozitář č.2 21.2 - 22.2.   27 
depozitář č.1 10.3.   57 
depozitář č.3, č.4 17.3.   29 
depozitář č.2 22.3.   29 
depozitář č.1 ,č.2 ,č.3 ,č.4 23.3.- 24.3.   19- 27 
depozitář č.3, č.4 26.3.   27- 28 
depozitář č.2 1.4.   25 
depozitář č.2 2.4.   24 - 26 
depozitář č.4 4.4.- 5.4. 11,5 - 12,5   
depozitář č.3, č.4 18.4.- 19.4.   56 - 60 
depozitář č.3, č.4 23.4.- 24.4.   56 - 58 
depozitář č.3, č.4 25.4.   60 - 63 
depozitář č.1, č.2, č.3, č.4 28.4.- 29.4.   57 - 65 
depozitář č.3  8.5.-9.5.   56 - 66 
depozitář č.3, č.4 14.5.   59 
depozitář č.3, č.4 17.5.   63 
depozitář č.3, č.4 19.5.-20.5.   61 - 63 
depozitář č.1 5.6.- 20.6.   58- 70 
depozitář č.2  20.6. 21   
depozitář č.1, č.2 5.7. - 8.7.   62- 65 
depozitář č.2 29.7.   69 
depozitář č.1,č.2,č.3,č.4. 1.8. - 31.8.   59- 62 
depozitář č.2 4.9.   64 
depozitář č.1 ,č.2. 16.9.   65 
depozitář č.3 10.10.   57 
depozitář č.3 21.10.   61 
depozitář č.1 24.10.   62 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Karviná 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

I. Nadzemní podlaží 21.1.2013 15,4 – 16,2 36,9 – 39,1 

  25.2.2013 16,2 – 16,9 37,2 – 40,2 

  13.3.2013 18,0 – 18,5 35,7 – 37,4 

  4.4.2013 18,2 – 19,0 35,3 – 36,9 

  15.4.2013 18,6 – 19,0 37,4 – 38,9 

  6.5.2013 18,6 – 19,6 43,3 – 47,1 

  22.5.2013 18,5 – 20,0 45,0 – 52,7 

  12.6.2013 18,4 – 19,8 50,3 – 57,3 

  28.6.2013 20,2 – 21,9 49,4 – 55,6 

  15.7.2013 20,1 – 22,2 53,1 – 58,8 

  26.7.2013 20,9 – 22,8 52,2 – 58,2 

  7.8.2013 23,5 – 25,7 58,0 – 58,2 

  14.8.2013 22,9 – 25,1 55,8 – 57,6 

  19.8.2013 22,1 – 24,1 52,1 – 57,3 

  27.8.2013 21,6 – 22,8 49,5 – 52,6 

  18.9.2013 18,9 – 19,9 50,1 – 56,4 

  17.10.2013 18,1 – 19,0 49,5 – 53,6 

  31.10.2013 18,3 – 19,1 48,4 – 52,0 

  28.11.2013 18,2 – 18,9 42,0 – 44,2 

  17.12.2013 18,4 – 19,3 39,5 – 41,1 

II. Nadzemní podlaží 2.1.2013 18,6 – 18,8 35,3 – 39,0 

  13.3.2013 18,0 – 18,3 34,7 – 37,0 

  4.4.2013 18,1 – 19,0 34,2 – 37,7 

  15.4.2013 18,6 – 19,0 36,4 – 38,4 

  3.5.2013 19,5 – 20,1 39,8 – 43,1 

  15.5.2013 19,3 – 20,3 43,2 – 45,6 

  22.5.2013 19,9 – 20,7 44,9 – 45,8 

  12.6.2013 19,8 – 20,0 48,7 – 51,0 

  28.6.2013 21,9 – 23,0 50,5 – 52,9 

  3.7.2013 21,6 – 22,5 52,8 – 54,9 

  26.7.2013 22,6 – 23,9 49,6 – 53,2 

  2.8.2013 24,4 – 25,6 48,8 – 51,4 

  7.8.2013 25,9 – 27,0 54,7 – 58,0 

  14.8.2013 24,9 – 26,5 53,7 – 57,8 

  19.8.2013 23,8 – 25,5 50,0 – 53,0 

  27.8.2013 23,0 – 23,7 48,8 – 49,1 

  18.9.2013 19,8 – 20,4 48,7 – 50,7 

  23.9.2013 18,8 – 19,7 50,8 – 52,2 

  22.10.2013 18,6 – 19,3 47,9 – 50,4 

  31.10.2013 19,0 – 19,2 47,5 – 48,7 

  18.11.2013 18,3 – 18,7 44,4 – 46,4 

  3.12.2013 19,0 – 19,7 34,9 – 43,3 

  17.12.2013 18,9 – 19,3 39,0 – 40,7 

III. Nadzemní podlaží 2.1.2013 17,9 – 18,3 37,9 – 41,9 

  11.2.2013 15,8 – 16,4 37,2 – 39,7 

  13.3.2013 17,4 – 18,3 37,6 – 41,4 

  4.4.2013 17,9 – 19,0 37,4 – 40,4 

  15.4.2013 18,1 – 18,7 38,8 – 41,7 

  26.4.2013 19,4 – 19,7 41,9 – 44,6 

  6.5.2013 19,7 – 20,4 42,9 – 46,1 

  15.5.2013 19,8 – 20,9 43,9 – 45,3 

  29.5.2013 20,3 – 22,2 44,3 – 47,9 

  12.6.2013 20,0 – 20,4 48,9 – 51,7 

  17.6.2013 21,9 – 22,6 54,3 – 56,2 

  28.6.2013 23,0 – 23,5 50,8 – 52,2 

  9.7.2013 22,7 – 23,8 50,9 – 52,7 

  15.7.2013 23,2 – 23,7 50,6 – 52,9 

  2.8.2013 25,5 – 26,7 47,4 – 50,1 

  7.8.2013 27,9 – 26,9 52,6 – 54,9 

  14.8.2013 26,9 – 27,6 53,1 – 54,9 



  19.8.2013 25,3 – 26,4 47,2 – 49,1 

  27.8.2013 23,9 – 24,5 47,6 – 47,9 

  4.9.2013 22,1 – 22,8 47,6 – 48,3 

  18.9.2013 20,2 – 20,6 48,0 – 48,8 

  31.10.2013 19,0 – 19,3 47,3 – 49,0 

  6.11.2013 18,4 – 18,6 46,8 – 48,5 

  3.12.2013 17,4 – 18,1 39,9 – 44,6 

  17.12.2013 18,3 – 18,8 39,8 – 42,1 

IV. Nadzemní podlaží 2.1.2013 17,9 – 20,0 38,0 – 43,3 

  20.2.2013 16,0 – 18,0 36,2 – 41,8 

  13.3.2013 17,6 – 20,1 33,2 – 17,6 

  8.4.2013 17,7 – 19,9 34,3 – 38,0 

  26.4.2013 19,6 – 20,6 41,6 – 44,7 

  15.5.2013 20,2 – 21,9 44,8 – 48,9 

  22.5.2013 20,9 – 22,0 45,6 – 47,9 

  6.6.2013 19,5 – 20,7 48,2 – 54,1 

  28.6.2013 21,9 – 23,3 47,2 – 52,8 

  9.7.2013 23,8 – 24,0 49,2 – 50,3 

  26.7.2013 24,8 – 25,0 47,9 – 50,9 

  2.8.2013 26,3 – 26,9 46,0 – 47,7 

  7.8.2013 27,7 – 28,4 51,7 – 53,3 

  14.8.2013 27,2 – 27,6 51,6 – 53,2 

  19.8.2013 26,0 – 26,2 46,4 – 47,6 

  27.8.2013 24,2 – 24,7 44,2 – 46,9 

  18.9.2013 20,6 – 21,1 46,5 – 48,7 

  2.10.2013 18,4 – 21,1 40,1 – 47,7 

  7.10.2013 18,5 – 20,0 43,9 – 46,7 

  22.10.2013 18,3 – 21,0 46,7 – 50,0 

  18.11.2013 17,2 – 19,0 43,8 – 48,4 

  9.12.2013 16,9 – 19,7 37,4 – 44,2 

  17.12.2013 17,7 – 21,9 33,5 – 43,8 

Trezorová místnost 2.1.2013 18,4 40,9 

 (uloženy pergamenové listiny) 5.2.2013 16,4 41,3 

  20.2.2013 19,9 43,9 

  13.3.2013 18,1 47,6 

  26.4.2013 17,9 44,4 

  6.5.2013 18,6 48 

  22.5.2013 18,5 51,4 

  29.5.2013 18,4 53,4 

  6.6.2013 18,8 56,7 

  12.6.2013 18,6 56,3 

  17.6.2013 20,1 58,4 

  3.7.2013 19,7 57,1 

  26.7.2013 20,9 56,9 

  14.8.2013 23,6 58,3 

  27.8.2013 20,8 55,9 

  18.9.2013 18,9 55,3 

  22.10.2013 18,3 53,1 

  31.10.2013 18,3 51,4 

  18.11.2013 18,3 46,8 

  9.12.2013 18,3 43,2 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Nový Ji čín 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Havlíčkova 12 3.1. 5,8 59% 

  14.2. 5,6 59% 

  20.3. 9 62% 

  20.4. 12 66% 

  3.5. 13,8 68% 

  31.5. 16,3 70% 

  18.6. 18,6 72% 

  19.7. 17,7 81% 

  2.8. 22,1 78% 

  2.9. 19 61% 

  21.10. 13,9 59% 

  21.11. 10 59% 

  2.12. 7,1 58% 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Opava 
 

    Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Krnov - depozitář, hala F 8.8. 26 56 

  16.8. 26 56 

  23.8. 24 56 

  30.8. 23 54 

Opava - depozitář - 1. podlaží 20.6. 23 64 

  24.6. 23 62 

  18.7. 22 62 

  20.8. 23 62 

Opava - depozitář - 2. podlaží 20.6. 25 50 

  24.6. 25 52 

Opava - depozitář - 3. podlaží 10.4. 22 24 

  20.6. 25 50 

  24.6. 25 50 

Opava - depozitář - 4. podlaží 20.6. 25 52 

  24.6. 23 50 

Opava - depozitář - 5. podlaží 20.6. 27 52 

  24.6. 27 48 

  18.7. 25 46 

  20.8. 25 50 

Skrochovice - depozitář - místnost 4 29.3. 18 20 

  10.2. 12 20 

  5.4. 18 22 

  21.6. 25 58 

  8.8. 28 50 

  16.8. 25 52 

Skrochovice - depozitář - místnost 2 8.8. 28 54 

Skrochovice - depozitář - místnost 3 8.8. 30 54 
 



 
 Tab. č. 3 

Množství zhotovených kopií za rok 2013 

ZA Opava 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1 Slezský stavovský archiv       15849 

269 

Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských 
Chuchelná 211     1542 

  fondy velkostatků 1443     906 

  
listiny SOkA Nový Jičín, 
Bruntál a Jeseník 1388     47 

Celkem   3042     18344 
 
 
 
IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
Prověrky fyzického stavu archiválií a měření teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. Při kontrole 
v archivu uložených archivních kulturních památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Jičín, SOkA Olomouc, SOkA Opava, SOkA 
Prostějov) nebyly zjištěny žádné změny. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento 
druh měření je instalován také do části přízemí objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických termohygrografů 
s týdenním záznamem nebo formou pravidelného jednorázového měření digitálním přístrojem. V přízemí obou opavských objektů se díky 
stálému provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však více kolísá ve vyšších NP v závislosti na vnějších vlivech, a 
to včetně místnosti určené jako depozitář pro pergamenové listiny.  
 
SOkA Bruntál 
Nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních měsíců. Teplotní změny jsou však pozvolné, 
nikoliv skokové. Horší situace je v přízemí, v prostorách, v nichž jsou provizorně uloženy archiválie ZA, z nichž jen malá část mohla být v roce 
2013 odvezena zpět do Opavy. V těchto archiváliích se již několikrát za sebou vyskytly plísně, které musely být likvidovány dezinfekcí. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech, v létě, kdy stoupá teplota, a v zimě, kdy klesá 
vlhkost. Klimatizační zařízení je využíváno vzhledem k finanční náročnosti pouze minimálně. 
 
SOkA Jeseník 
Ve všech depotech došlo ke snížení vlhkosti, byť její nadměrné kolísání ještě přetrvává. Stále nedořešena zůstává nezbytná sanace plísní 
v částech depotů.. 
  
SOkA Karviná 
Přes všechna provedená opatření budova archivu stále trpí především v letních měsících přehříváním, což způsobuje výkyvy v naměřených 
hodnotách.   
 
SOkA Nový Jičín 
Problémy s vyšší vlhkostí se vyskytují jen v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici. 
 
SOkA Opava 
V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v  Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy v několika málo dnech.  
 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 
 
 
 
 
Mikrofilmování a digitalizace 
 
V opavské dílně byly zhotoveny mikrofilmové zabezpečovací kopie nově restaurovaných listin SOkA Nový Jičín, z nichž byly pořízeny také 
digitální snímky pečetí. Digitalizovány a mikrofilmovány byly také veškeré listiny velkostatků uložené v opavské centrále. Digitálně 
nasnímkována byla rovněž část knih (zemské desky) z fondu Slezský stavovský archiv a některé vybrané části jiných fondů. V SOkA se vlastní 
digitální kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií, kroniky a listiny. Všechny organizační jednotky se vzhledem k spuštění nové verze 
programu Vademecum intenzivně věnovaly vyplňování metadat k již pořízeným digitálním snímkům.  
Na náklady společnosti FamilySearch z Utahu pokračovala v SOkA Bruntál v Krnově nejprve čtyřmi a posléze třemi kamerami digitalizace 
vybraných typů archiválií. Především byla dokončena  digitalizace urbářů a pozemkových knih, z nichž většina již byla po náročné kontrole 
metadat zpřístupněna na internetu. Jde celkem asi o 1,6 milionů snímků. Na základě nově uzavřené smlouvy byly dále digitalizovány písemnosti 
slezských katastrů (kompletně Karolinský a  Josefský katastr a výběrově i matriky výnosu pozemků) a z okresních archivů operáty sčítání lidu, 



což činí přibližně 2,3 milionů snímků, s jejichž zveřejněním na internetu se počítá v 1. polovině roku 2014. V závěru roku započala digitalizace 
vybraných evidencí obyvatelstva z jednotlivých okresních archivů (v knižní i kartotéční podobě – do roku 1948) a příprava snímkování školních 
katalogů (do roku 1945), což bude hrubým odhadem vyžadovat pořízení cca 3 miliony snímků. 
Na olomoucké pobočce byla dokončena digitalizace listin v rámci projektu Monasterium. Zdigitalizováno bylo celkem 2770 listin z církevních 
fondů uložených v Olomouci i v Opavě. 
Díky spolupráci s olomouckým pracovištěm NPÚ byly bezplatně digitalizovány grafické kalendáře olomoucké kapituly.  
Firma Sýkora prováděla za úhradu digitalizaci dodatečně nalezených či převzatých kinematografických filmů a především skleněných negativů.  
Sdružení invalidů Trend vozíčkářů, s.r.o. Olomouc pokračovalo za úhradu v digitalizaci opisů matrik z polské části olomoucké arcidiecéze. 
Masívní digitální snímkování je tedy realizováno více směry. Vzhledem k tomu, že doposud nebyla vyjasněna metodika pro statistické 
podchycení digitálních snímků a ze základní evidence NAD byla dokonce tato položka vypuštěna, upustili jsme od vyplňování tabulek IV/3 pro 
okresní archivy. Vlastními silami jsou zde pořizovány výhradně digitální snímky. Tuto tabulku ponecháváme pouze u fotografické dílny 
v centrále, neboť zde jsou pořizovány také zabezpečovací mikrofilmy.  
 
 
 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

 
  ZA Opava 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 

zrestaurováno 

Počet perg. listin 159 

Počet papír. listin 69 

Počet pečetí 102 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 4 

Počet vazeb 2 

Počet spisů   

Počet map 23 

Počet grafických listů 301 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů   

Počet fotografií   

 
 

  
  ZA Opava, pob. Olomouc 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 97 

Počet papír. listin 44 

Počet pečetí 87 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 9 

Počet vazeb 118 

Počet spisů 5 

Počet map 7 

Počet grafických listů 2 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů 30 

Počet fotografií 111 

  



 

  SOKA Frýdek-Místek 

Tab. č. 1 

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin 15 

Počet papír. listin 11 

Počet pečetí 19 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih   

Počet vazeb 6 

Počet spisů   

Počet plánů 9 

Počet grafických listů   

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů 25 kart. 

Počet fotografií   

 

  SOKA Prost ějov 

Tab. č. 1 

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin 24 

Počet papír. listin 31 

Počet pečetí 36 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih   

Počet vazeb 4 

Počet spisů 82 

Počet plánů 74 

Počet grafických listů   

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů   

Počet fotografií   

 
 
V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 
Komentář 
 
Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2013 restaurování a nové uložení veškerých pergamenových 
listin. S výjimkou části listin SOkA Olomouc (AM Olomouc, listiny cechů, far a vsí) byly již všechny tyto práce  v jednotlivých SOkA 
dokončeny a započala konzervace listin v centrále ZA.  
 
ZA Opava včetně olomoucké pobočky 
V opavské dílně byla provedena konzervace a nová adjustace všech listin rodinných archivů a archivů velkostatků uložených v Opavě a započala 
konzervace Sbírky pergamenových listin a diplomů. Restaurovány byly rovněž vybrané grafické návrhy spolkových praporů. V olomoucké dílně 
byly povětšinou konzervovány listiny ze SOkA Olomouc. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
V dílně byla mimo jiné prováděna konzervace pergamenových a papírových listin ze SOkA Olomouc. 
 
SOkA Prostějov 
Dílna konzervovala a nově adjustovala mimo jiné listiny ze SOkA Olomouc.  



ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opavě 
V květnu 2013 byla dokončena rekonstrukce nové archivní budovy na Olbrichově ulici 15, a to v celkovém nákladu 3 842 tisíc Kč. Dalších 650 
tisíc Kč si vyžádalo dovybavení kanceláří a nové zařízení zasedací a školící místnosti, kterou doposud archiv v Opavě citelně postrádal.  
V průběhu května a června se do objektu přestěhovali pracovníci III. a ekonomického oddělení včetně auditora. Uvolněné prostory v pronajaté 
budově na Praskově ul. byly nákladem 500 tisíc Kč zaregálovány a využity pro uložení alespoň části archiválií, které byly zatím umístěny 
v nevyhovujících přízemních prostorách v Krnově. Kanceláře uvolněné v centrále byly částečně využity pro odborné pracovníky z budovy na 
Praskově ul., částečně (2 místnosti), jako nové pořádací místnosti. Dne 2.10.2013 byly ve sklepních prostorách centrály demontovány členy 
Klubu vojenské historie komponenty původní německé vzduchotechniky a převezeny k muzejnímu využití. Pro centrálu ZA bylo zakoupeno 
nové diskové pole v ceně 320 tisíc Kč a dále 4 osobní počítače, 3 notebooky, laserová tiskárna, skener, pro novou budovu na Olbrichově dále 
telefonní ústředna, multifunkční tiskárna a projektor včetně plátna do zasedací místnosti. Nařízené průkazy energetické náročnosti všech 
archivních budov si vyžádaly náklad 300 tisíc Kč. 
Centrála ZA nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu.  
                                                       
SOkA Bruntál 

Poněvadž nebyly pro objekt zajištěny žádné investiční prostředky, nemohla být realizována plánovaná rekonstrukce zbývajícího depotního 
bloku, pro níž již koncem roku 2011 bylo získáno stavební povolení. Byla provedena pouze dílčí oprava střešní krytiny na původní tovární 
budově. Zakoupen byl jeden osobní počítač. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba jen 20 bm!  

 
SOkA Frýdek-Místek 
Oprava podlah a malování v přízemí budovy si vyžádalo 70 tisíc Kč. Archiv získal jeden osobní počítač, skener a multifunkční kopírku. 
V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 1100 bm). Část depotních prostor 
zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově, takže aktuální ukládací rezerva činí jen asi 200 bm. 
 
SOkA Jeseník 
V srpnu 2013 byl zastřešen vstup do budovy, natřena byla část střechy a opraveny okapy. Zakoupen byl jeden osobní počítač. Nedořešena 
zůstává stále oprava dezolátního povrchu dvora, který vyžaduje kompletní vydláždění. V havarijním stavu je také oplocení archivního areálu. 
Prostorová rezerva archivu činí 540 bm. 
 
SOkA Karviná 

Nákladem 575 tisíc Kč byla provedena celková oprava kanalizačního potrubí včetně hydroizolace a sanace venkovní šachty. Vyměněn byl 
vadný velký bojler pro ohřev teplé vody pro celý objekt. Zakoupeny byly dva nové osobní počítače, jedna laserová tiskárny a dva skenery pro 
formáty A4 a A3. Prostorová rezerva archivu činí jen 212 bm. 

 
 
 
 
SOkA Nový Jičín 
V obou objektech, v centrále i v depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga), byly prováděny jen drobnější opravy, z nichž nejdražší (46 tisíc Kč) 
byla výměna chladiva u chladící jednotky. Opraven byl kamerový hlídací systém včetně nákupu nové kamery nové kamery do vestibulu. 
Zakoupen byl jeden nový osobní počítač. Rezerva v centrální budově je nyní asi 700 bm, po dostavbě regálů by mohla být navýšena o dalších 
500 bm. V depozitáři na Havlíčkově ul. je rezerva asi 100 bm, přičemž jsou zde uloženy provizorně archiválie náležející do správy centrály ZA.  
 
SOkA Olomouc 
V průběhu roku nedošlo v olomoucké archivní budově k žádným větším stavebním úpravám, pouze špatný odtok srážkové vody z balkonů ve 2. 
a 3. NP u kanceláří vedoucích byl klempířsky odstraněn. Zakoupen byl jeden osobní počítač a do fotografické dílny nový skener pro formát A3. 
Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí 4 091 bm.  
 
SOkA Opava 
Stav centrály i depotů ve Skrochovicích a v Krnově se nezměnil. V přízemní kanceláři v centrále bylo vyměněno staré netěsnící okno a v závěru 
roku byly zahájeny stavební opravy pilířů a obkladů venkovní fasády. V novém objektu ZA na Olbrichově ulici získal archiv v přízemí místnost 
pro uložení části knihovny, která sem byla v polovině roku převezena s provizorního umístění v Krnově. Zakoupen byl jeden osobní počítač. 
Jedinou prostorovou rezervu, která činí asi 470 bm, má archiv ve skrochovickém depozitáři. 
 
SOkA Prostějov 
Nákladem 220 tisíc Kč byla vyměněna expanzní nádrž v kotelně a požární hlásiče. Nedořešena zůstává oprava další části dvora a v havarijním 
stavu je rovněž střecha, na níž se prováděly zatím jen dílčí opravy. Řešit bude třeba rovněž nevyhovující stav starého výtahu. Velmi poruchová je 
také klimatizace, u níž měření i regulace pracují v nouzovém provozu. Zakoupen byl nový osobní počítač, notebook, skener a server. Až do 
konce roku využíval druhý archivní objekt stále prostějovský magistrát, takže prostorová rezerva činila jen  1460 bm. 
 
SOkA Přerov 
Nejzávažnější opravou v objektu byla oprava EZS, která si vyžádala 105 tisíc Kč. Za 50 tisíc Kč byl vyměněn chladič jednotky vzduchotechniky. 
Zakoupen byl nový osobní počítač  a notebook pro ředitele. Prostorová rezerva archivu činí 700 bm. 
 
SOkA Šumperk 
Nákladem 600 tisíc Kč byla provedena částečná oprava zateplení budovy. Zakoupen byl jeden nový osobní počítač. Prostorová  rezerva archivu 
činí 1900 bm. 
 



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV Ě A JEHO ARCHIVÁ ŘŮ 
ZA ROK 2013 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Zdeněk Kravar – Pavel Fridrich: Historie cukrovaru v Opav ě - Vávrovicích. Opava, Moravskoslezské cukrovary, a.s., odštěpný závod 
Opava – ZA 2013, 119 s. ISBN 978-80-87632-12-3 

Opava 2014 – černobílá nostalgie. Nástěnný kalendář. Opava, Magistrát – SZM – ZA 2013. 

 

Státmí okresní archiv Bruntál 

Branislav Dorko: Moravský Beroun – město na kraji kraj ů. Bärn – Stadt am Rande der Regionen. Beroun Morawski – Miasto na 
pograniczu województw. Městský úřad Moravský Beroun – SOkA 2013, 220 s. ISBN 978-80-87632-08-6 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek 

Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek  13. Frýdek-Místek, SOkA 2013, 141 s. ISBN 978-80-87632-03-1, ISSN 1214-6951 

Milan Myška: Lná řský a bavlnářský půmysl na Frýdecku a Místecku do počátků tovární výroby (Opožděná industrializace). Frýdek-
Místek, SOkA 2013, 214 s. ISBN 978-80-87632-11-6  

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 14. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 20132, 78 s. ISBN 978-80-87632-04-8,  ISSN 
1213-0192 

XIII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Dějiny středního školství na Jesenicku. Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 
2013, 102 s.. ISBN 978-80-87632-07-9 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 63. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2013, 228 s. ISBN 978-80-87632-13-0, ISSN 1214-
8032 

Karel Chobot: 700 let města Nového Jičína. My, purkmistr a rada nynější i budoucí města Nového Jičína, známo činíme tímto listem … Katalog 
stejnojmenné výstavy. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska ve spolupráci se SOkA 2013, 98 s. ISBN 978-80-87359-12-9 
Karel Chobot - Jan Hanák – Lenka R. Chobotová: Místopis města Nového Jičína, I. svazek, Purkmistři a starostové do roku 1945. Nový 
Jičín, Návštěvnické centrum Nový Jičín - SOkA 2013, 184 s. ISBN 978-80-87632-14-7 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 11. Olomouc, SOkA 2013, 151 s. ISBN 978-80-87632-05-5, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2013. Přerov, SOkA 2013, 200 s. ISBN 978-80-87632-09-3,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 6. Šumperk, SOkA Šumperk 2013, 75 s. ISBN 978-80-87632-06-2, ISSN 1802-8810  

B. Bibliografie archivářů 

 



Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Rozdělit či ponechat sloučené? K integraci Frýdku, Místku, Lískovce, Starého Města a Sviadnova v letech 1945 – 1948.  Sborník SOkA Frýdek-
Místek 13, 2013, s. 48–64. 

Dva případy k objasnění. Tak trochu detektivní případy bez vyřešení. Tamtéž, s. 111-118.  
Dozvíte se o partyzánské brigádě. Deník, 16.2.2013, s. 3. 
Pomník Maryčce Magdonové oslavuje osmdesát let. Tamtéž, 1.8.2013, s. 3. 
Sto dvacet let od narození Karla Procházky. Tamtéž, 10.10.2013, s. 3. 
Kaňovice nyní mají knížku. Region Frýdecko-Místecko, 15.10.2013, s. 10. 
Recenze: 
Papajík, David: Jan Čapek ze Sán. Jezdec na konec světa. Vojevůdce, kondotiér a zbohatlík 15. století. In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 13, 

2013, s. 126-128. 
Hrošová, Marie: na každém kroku boj. Historie 1. Čs. Partyzánské brigády Jana Žižky (srpen 1944 - květen 1945). In: tamtéž, s. 134-136.  
 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Výročí výtvarníka – Bohumil Sekanina. Prostějovský deník, 1.6.2013, s. 8. 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/. 
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem – po celý rok/ 
 
Černá, Martina  (SOkA Šumperk) 
Státní okresní archiv Šumperk zve na výstavu „Branensko, Staroměstsko a Hanušovicko na pohlednicích a v kronikách. Kulturní život 

Šumperka, září 2013, s. 10. 
 
Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál) 
Moravský Beroun. Město na kraji krajů. Bärn. Stadt am Rande der Regionen. Moravský Beroun, Město 2013, 224 s. 
Moravský Beroun. Město na kraji krajů. Miasto na pograniczu województw. Moravský Beroun, Město 2013, 224 s. 
Rychtářská rodina Schilderova ze Svobodných Heřmanic. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 18-20. 
 
Fiedlerová, Libuše  (SOkA Bruntál) 
K historii okresních archivů (Okresní archiv v Krnově do roku 1960). Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 34-37. 
 
Flanderková, Jitka  (SOkA Šumperk) 
Cechy. Sborník SOkA Šumperk 6, 2013, s. 18–31. /s Hanou Jarmarovou/ 
 
Gajdošík, Petr (SOkA Olomouc)  
Urbář panství Stvolínky z poloviny 17. století. Bezděz 22, 2013, s. 271–300.  
Knížecí arcibiskupský pivovar a sladovna v Kroměříži. Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 46–70.  
Greatest Films of All Times by 2012. Kinečko 4, 2013, č. 14, s. 9.  
 
 
 
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautor/ 
Židé, opomíjení absolventi gymnázií na Jesenicku ve světle archivních pramenů. XIII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Dějiny 

středního školství na Jesenicku. Jeseník 2013, s. 20-23. 
Felix Georg Jaschke – nositel zlaté medaile Za statečnost. Vlastivědný sborník Novojičínska 63, 2013, s. 133-137. 
Nález dokumentů a mincí v kostele sv. Acháce v Dolním Údolí. Jesenicko 14, 2013, s. 51-55. 
Přečetli jsme za vás. Tamtéž, s. 71-73. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 74-76. 
Slezský medailér Hans Schwathe. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 23-24. 
Ruční papírna Velké Losiny na zlaté minci. Vlastivědný časopis Podesní 14, 2013, s. 7-9. 
60 let „jesenického“ okresního archivu (1953-2013). Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj 2013, č. 6, s. 10-11. (přetištěno in: Jesenický 

týdeník 4.6.2013, s. 1 a 3.) 
Vyšlo 14. číslo sborníku Jesenicku. Tamtéž, č. 7, s. 6. 
Poslední Ahóóój Ivanu Švubovi. Tamtéž, č. 8, s. 7. 
Umělecká výstava „století“. Tamtéž, s. 8. 
Nález mincí v kostele sv. Acháce v Dolním Údolí. Slezský numismatik 2013, č. 16, s. 16-17. 
„Piis meritis“ kardinála Sommerau-Becka. Signum 6, 2013, č. 1, s. 18-20. 
Medaile Československé společnosti pro mezinárodní styky. Tamtéž, s. 38-39. 
Dodatečné převzetí Zlaté hvězdy hrdiny ČSSR. Tamtéž, s. 42-44. 
Faleristická časopisecká hlídka 2012. Tamtéž, s. 53-54. 
Ocenění československého mírového hnutí. Tamtéž, č. 2, s. 90-95. 
Slezský medailér Hans Schwathe. Tamtéž, č. 3, s. 124-128. 
K problematice „nárokových“ medailí čs. legionářů. Tamtéž, s. 129-130.  
Mezi Východem a Západem faleristicky. Tamtéž, s. 158. 
Dekrety československých státních vyznamenání (1918-1989). Tamtéž, č. 4, s. 161-166. 
Projev odrakouštění aneb Pryč s metály! Tamtéž, s. 172-173. 
Císařské medaile dolnolipovským hasičům. Tamtéž, s. 179-180. 
Udělování odznaků Za práci 1947. Tamtéž, s. 200. 
Recenze: 
Kleisner, Tomáš – Boublík, Jan: Mince a medaile císaře Františka Štěpána Lotrinského: Sbírka Národního muzea v Praze … Praha, Národní 

muzeum 2011, 208 s. In: Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy 4, 2013, č. 1, s. 103-105. /s Karlem Müllerem/  
 
Hajzlerová, Irena (SOkA Karviná) 
Spisová služba ve školství: jak udělat pořádek v administrativě, Karviná, PARIS 2013, 165 s. 



 
Harazimová, Lucie  (ZA Opava) 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Stavitel a malíř Franz Biela. Č. 3, 15.1.2013, s. 12. 
Architekt Josef Marie Olbrich. Č. 6, 5.2.2013, s. 12. 
Přírodovědec, zakladatel genetiky, absolvent opavského gymnázia Johann Gregor Mendel. Č. 9, 26.2.2013. 
Malíř portrétů a krajin Ferdinand Galke. Č. 12, 19.3.2013, s. 12. 
Kamenosochař, majitel kamenictví a sochařství Wilhelm Drechsler. Č. 16, 16.4.2013, s. 7. 
Alois Kacíř – zemědělský odborník, spoluzakladatel Čsl. zemědělského muzea v Opavě. Č. 20, 14.5.2013, s.8. 
Obchodník a podnikatel Moritz Altschul. Č. 49, 3.12.2013, s. 8. 
 
Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník) 
Folklorní soubory na Jesenicku po roce 1945. Krojovaný taneční kroužek družstva žen při hasičském sboru v Bukovicích. Jeseník, město a lázně. 

Měsíční zpravodaj 2013, č. 1, s. 20-21. 
Valašský krúžek Jeseník. Tamtéž, č. 2, s. 28-29; č. 3, s. 26-27. 
Valašský soubor a taneční soubor absolventek při textilním učilišti n.p. Moravolen Jeseník. Tamtéž, č.  4, s. 10-11. 
Paprsek – Trnka, soubor valašských lidových tanců Jeseník. Tamtéž, č. 5, s. 34-35; č. 6, s. 30-31. 
Valášek Jeseník. Tamtéž, č. 7, s. 24-25; č. 8, s. 28-29. 
Cimbálová muzika Rochus a Valášek Zlaté Hory. Tamtéž, č. 9, s. 31-33. 
Cimbálová muzika Jeseník. Tamtéž, č. 10, s. 28-29. 
Řecké soubory písní a tanců. Tamtéž, č. 11, s. 30-31; č. 12, s. 30-31. 
Valašské folklorní soubory na Jesenicku po roce 1945. Valašsko, vlastivědná revue 31, 2013, s. 31-33. 
 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)  
700 let města Nového Jičína. My, purkmistr a rada nynější i budoucí města Nového Jičína, známo činíme tímto listem … Katalog stejnojmenné 

výstavy. Nový Jičín 2013, 98 s. 
Místopis města Nového Jičína, I. svazek, Purkmistři a starostové do roku 1945. Nový Jičín 2013, 184 s. /s Janem Hanákem a Lenkou R. 

Chobotovou/ 
Jak jsme slavili Mezinárodní den archivů. ČAS v roce 2012, Praha 2013, s. 89-91.  
Prameny. Kronika města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm,  2013, č. 1-4, s. 91-98.  
A píseň byla dohrána. Tamtéž,  s. 87-90.  
VI. mezinárodní konference Moravian. Vlastivědný sborník Novojičínska 63, 2013, s. 203-206.  
My, purkmistr a rada nynější i budoucí města Nového Jičína, známo činíme tímto listem…700 let města Nového Jičína. Tamtéž, s. 211-214.  
700 let města Nového Jičína. Novojičínský zpravodaj, 2013, č. 1, s. 3. 
Zemřel básník Jaroslav Merenda. Tamtéž, č. 2, s. 3. 
Radnice, purkmistři, starostové. Tamtéž, s. 8. 
Významná výročí města. Tamtéž, č. 3, s. 9. 
Nový Jičín a spolky. Tamtéž, č. 4, s. 8. 
Generál Hlaďo, legenda československého letectva. Tamtéž, č. 5, s. 9. 
Zpěvy sladké Francie. Tamtéž, č. 6, s. 7. 
Rodáci, osobnosti a čestní občané. Tamtéž, č. 7, s. 8-9.  
Jarní taneční scéna. Tamtéž, s. 10.  
Městské slavnosti – nový fenomén Nového Jičína. Tamtéž, č. 8, s. 8.  
Škola je základ života. Tamtéž, s. 10.  
Škola je základ života. II. část.  Tamtéž, č. 9, s. 8..  
Hudební svátek ve městě. Tamtéž, č. 10, s. 4. 
Splněné poslední přání. Tamtéž, s. 4.  
Místní židé v proměnách času. Tamtéž, č. 12, s. 8.  
První krok do nového století. Tamtéž, s. 8-9. 
Recenze: 
Zdeněk Orlita: Byla jednou jedna vesnice. Grafendorf 1776-1946. Obec Jeseník nad Odrou 2012, 179 s. In: Vlastivědný sborník Novojičínska 

63, 2013, s. 221-222.  
Jiří Jurok a kol.: Nový Jičín. Historie, kultura, lidé. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2011, 396 s. In: tamtéž, s. 223-225.  
 
Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk) 
Z činností archivu v letech 2011 a 2012. Sborník SOkA Šumperk 6, 2013, s. 3-5. 
Cechy. Tamtéž, s. 18–31. /s Jitkou Flanderkovou/ 
Z kosovské matriky úmrtí. Tamtéž, s. 69.  
 
Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Zaniklé kojetínské seníky. Kojetín 2013. /s Josefem Bibrem/ 
Jarmila Klímová a kol: Dějiny přerovského školství. Muzeum Komenského Přerov 2012. (kapitoly Škola v Dluhonicích na s. 111-114, Škola 

v Kozlovicích na s. 107-110 a Škola v Újezdci na s. 115-118) 
Osada Símře a její obyvatelé – oběti kolektivizace zemědělství, 2. část. Sborník SOkA Přerov 2013, s. 149-171. 
Hanácké kořeny slavné české herečky Anny Ondrákové. Tamtéž, s. 191-195. 
Rovněž v Kojetíně se před 60 lety loučili se Stalinem a Gottwaldem. Kojetínský zpravodaj 9, 2013, č. 3, s. 8-9. 
K historii Kojetína neodmyslitelně patří i zaniklé seníky. Tamtéž, č. 12, s. 15-16. 
Z historie Bedihoště – cukrovar. Zpravodaj obce Bedihošť, 2013, č. 31, s. 18-20. 
Z historie Bedihoště – sokolovna. Zpravodaj obce Bedihošť. Tamtéž, č. 32, s. 16-17. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo, příloha Střední a východní Morava: 

Václavovice – součást Bedihoště s vlastní historií. Č. 4, 5.1.2013, s. 15. 
Proč se v Nezamyslicích lidé báli místního kláštera. Č. 40, 16.2.2013, s. 13. 
Zajímavosti mohou nabídnout i Měrovice nad Hanou. Č. 58, 9.3.2013, s. 15. 
Pár slov o jednom ničivém požáru v městečku Kelč.  Č. 99, 27.4.2013, s. 16. 
Klenovice na konci druhé světové války. Č. 104, 4.5.2013, s. 13. 
Zámek v Brodku u Prostějova a jeho majitelé. Č. 133, 8.6.2013, s. 13. 



Panství Rokytnice u Přerova vlastnili Eichhoffové.  Č. 238, 12.10.2013, s. 13. 
Střípky z historie Doloplaz na Prostějovsku. Č. 255, 2.11.2013, s. 13. 
Oldřich Vodička z Přerovska byl obětí zvůle. Č. 273, 23.11.2013, s. 13. 
Náhrobník ve Zdounkách připomíná rod Zoubků.  Č. 285, 7.12.2013, s. 12. 
Recenze: 
Haubelt, Josef a kol: Na Hranicku v časech druhé světové války. Praha 2011. In: Střední Morava 35, 2013, s. 170-171.  
Silná, Ingrid - Klobouk, Zdeněk - Indrák, Petr: Klopotovice – odraz života obce v zrcadle času. Klopotovice 2013. In: Střední Morava 36, 2013, 

s. 145-146.  
 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
František Michálek Bartoš a Miloslav Kaňák – církevní historici, husitologové a vychovatelé mnoha generací duchovních. In: Mistr Jan Hus 

v proměnách času a jeho poselství víry dnešku. Praha 2012, s. 147–156. 
Výběrová bibliografie za léta 1920–2012 vztahující se k osobnosti M. J. Husa v publikacích a periodikách Církve československé husitské. 

Tamtéž, s. 187–212. /s Pavlem Bendou/ 
Gotické knižní vazby na úředních knihách ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava, 35, 2013, s. 172. 
Uničovské privilegium. Tamtéž, 36, 2013, s. 19–24. 
Výstava „Olomoucké archivy a olomoucká univerzita“. Tamtéž, s. 150. 
Uničov – historie moravského města. Uničov, Město 2013, 691 s. (kapitola Za války markrabat a pod vlivem husitství a utrakvismu (1375–1479), 

s. 75-99) 
Uničovské privilegium. (Oslavy 800. Výročí založení Bruntálu a Uničova). Veřejná správa 19, 2013, s. 32. 
Redakční poznámka. Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 7–8. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2012. Tamtéž, s. 11–18. /s Miroslavem Koudelou/ 
Olomoucký archivní sborník 2003–2012. (Bibliografický soupis publikovaných článků). Tamtéž, s. 25–38. /s Hedou Minaříkovou/ 
Recenze: 
Karel Müller, Heraldické památky Těšínska. In: Slezský sborník 111, 2013, s. 126–129. 
 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Prameny k dějinám Olomouce v 16. století v kopiářích olomouckých biskupů (XII. část). Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 145–150. 
Pamětihodnosti města Olomouce. 1. díl. Olomouc, DANAL 2013, nestr. /spoluautor/  
 

Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
Znovuodhalení desky českého buditele Kazimíra Tomáška v rodné Vřesině. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 2, s. 29. 
Zlatorudné mlýny. Pohlednice z našeho kraje. Tamtéž, s. 48 
Cyprián Lelek jako dopisovatel Opavského besedníku. In: Kněz a národní buditel Moravců P. Cyprián Lelek a jeho doba. Sborník příspěvků 

z konference konané 26. listopadu 2013 v Branici. Stěbořice, Matice Slezská 2013, s. 22-30. 
Seriál „Opavské kavárny, hotely, restaurace“ v měsíčníku Hláska: 
Kavárna Orient. Č. 1, leden 2013, s. 17. 
Hotel U Římského císaře. Č. 2, únor 2013, s. 17. 
Hostinec v Matičním domě. Č.. 3, březen 2013, s. 17. 
Národní kavárna. Č. 4, duben 2013, s. 15. 
Plzeňské pivnice. Č. 6, červen 2013, s. 17. 
Kavárna Raida. Č. 7-8, červenec-srpen 2013, s. 17. 
Sál U Tří kohoutů. Č. 9, říjen 2013, s. 17. 
Spolkový dům Na Rybníčku. Č. 10, listopad 2013, s. 17. 
Kavárna Niedermeyer. Č. 12, prosinec 2013, s. 17. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Karel Maria V. kníže Lichnovský. Č. 2, 8.1.2013, s. 7. 
Spisovatel Vladislav Vančura. Č. 5, 29.1.2013, s. 7. 
Generál Heliodor Píka. Č. 8, 19.2.2012, s. 9. 
Tajemník Matice opavské Lev Bena. Č. 11, 12.3.2013, s. 10. 
Historik Golo Mann v Chuchelné. Č. 14, 2.4.2013, s. 7. 
Cestovatel Enrique Stanko Vráz v Opavě. Č. 18, 30.4.2013, s. 7. 
Výtvarník Rudolf Schlattauer a Opava. Č. 22, 28.5.2013, s. 9. 
Poslední kateřinský dvořák Karel Filípek. Č. 25, 18.6.2013, s. 8. 
Spisovatel František Kožík v Opavě. Č. 28, 9.7.2013, s. 6. 
Opava spisovatelky Jarmily Glazarové. Č. 31, 30.7.2013, s. 6. 
Kateřinský učitel, spolkový činovník Gustav Kořený. Č. 33, 13.8.2013, s. 8. 
Opavský lékař Ludvík Kalus. Č. 35, 27.8.2013, s. 9. 
Advokátní koncipient Jan Kozánek. Č. 37, 10.9.2013, s. 7. 
Opavská mumie Marie Stony. Č. 39, 24.9.2013, s. 7. 
Opavské začátky Theresy Hedviky Kronesové. Č. 42, 15.10.2013, s. 8. 
Genealog Franz Josef Häussler. Č. 44, 29.10.2013, s. 6. 
Spisovatelka Nina Bonhardová. Č. 47, 19.11.2013, s. 9. 
Slezská folkloristka Vlasta Večerková. Č. 50, 10.12.2013, s. 9. 
Recenze 
Pavel Šopák: Výtvarná kultura ve Slezsku a na Ostravsku do roku 1970. Slezská univerzita v Opavě, Opava 2011, 463 s. In: Časopis Slezského 

zemského muzea B 61, 2012, č. 3, s. 286-287.  
 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Kristián Bohumír Hirschmentzel. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 3, 2013, č. 1, s. 8-12. 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautor/ 
 

Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Uničov – historie moravského města. Uničov, Město 2013, 691 s.  (kapitola Za Třicetileté války (1618-1650), s. 133 – 169)  
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2012. Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 11–18. /s Bohdanem Kaňákem/ 



Ferdinand Kuschel (1899–1966) – sochař, malíř, antifašista. Tamtéž, s. 95–114. 
K osudům pomníku obětem 1. světové války v Hněvotíně. Tamtéž, s. 121–124. 
 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
O jedné pozoruhodné výstavě (Českobudějovický biskup J. Hlouch). Střední Morava 35, 2013, s. 152. 
Olomoucká pobočka ZAO v roce 2012. Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 19-24. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Bílá Lhota a hudební skladatel Conradin Kreutzer. 26.1.2013, s. 13. 
Jan Neff byl vlastenec a mecenáš. 23.3.2013, s. 11. 
Otokar Griese byl hermetik, nakladatel i znalec okultních věd. 25.5.2013, s. 13. 
Rodák z Měrovic portrétoval i ruské cary (malíř Chvátal). 16.6.2013, s. 13. 
 

Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Memorabilia opavských dominikánů. Edice pamětních spisů z 1. poloviny 18. století. Opava 2013, 184 s. /s Markétou Kouřilovou/ 
Feind und Faszinationsobjekt zugleich: „Der Türke“ in den Augen des polnischen Prinzen Sigismund während seines Aufenthaltes im 

Königreich Ungarn und in den böhmischen Ländern (1498–1506). In: Slovakia and Croatia. Historical Parallels and Connections (until 
1780), Red. M. Homza, J. Lukačka, N. Budak, Bratislava – Zagreb 2013, s. 350–358. 

Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 
555 s. /spoluautor/ 

Mlýnský náhon a fortenský mlýn. In: František Kolář a kol.: Opavské hradby. Opava – Ostrava 2013, s. 154–163. /s Michalem Zezulou/ 
Nový hřbitov. Tamtéž, s. 164–173. /s Michalem Zezulou/ 
Recenze: 

Jagellonské dědictví. Kapitoly z dějin středovýchodní Evropy, ed. Maciej Ruczaj, Brno, Centrum pro studium demokracie a kultury 2012, 252 s. 
In: Dějiny a současnost 35, 2013, č. 1, s. 46. 

František Šmahel - Lenka Bobková a kol., Lucemburkové. Česká koruna uprostřed Evropy, Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2012, 929 s. In: 
Dějiny a současnost 35, 2013, č. 5, s. 44. 

Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Das Reichsarchiv Troppau. Die NS-Etappe in der Geschichte des Archivwesens in tschechisch Schlesien. Hamburg 2014, 446 s. 
Historie cukrovaru v Opavě – Vávrovicích. Opava 2013, 119 s. /s Pavlem Fridrichem/ 
Fondy z období nacistické okupace střední Evropy se vztahem k území dnešního Polska uložené v Zemském archivu v Opavě. Szkice 

archiwalno-historyczne 9, 2012, s.127–141. 
Das Hultschiner Ländchen. Schlesische Region zwischen den Grenzen. Gesichtspunkte eines Archivars. Sudetendeutsche Familienforschung 13, 

Heft 5, Juni 2013, s. 163–167. 
Arcibiskupský archiv v Javorníku. Jesenicko 14, 2013, s. 34–42. 
Osobní fond Cyprián Lelek a jeho vypovídací hodnota. In: Kněz a národní buditel Moravců P. Cyprián Lelek a jeho doba. Sborník příspěvků 

z konference konané 26. listopadu 2013 v Branici. Stěbořice, Matice Slezská 2013, s. 31–46. 
Viadukt Carla Weisshuhna v Hesensku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 27–29. 
Pruský královský úřední soud v Hlučíně. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 3, 2013, č. 1, s.24–26. 
Třebom. Tamtéž, s. 34–35. 
Historie cukrovaru v Opavě-Vávrovicích. Příspěvek k 60. výročí nového vávrovického cukrovaru. Listy cukrovarnické a řepařské 129, 2013, č. 

7–8, s. 244–251. 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautor/ 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 2. Ostrava, OU 2013 (hesla Wilhelm Gebauer; Josef Pindur; Fritz Pendl; 

Eduard Balzer; Fabián Rokita; Ernst Freissler; Rudolf Fuchs; Carl Kern; Jan Slezina; Alois Šebela) 
Seriál „Opavské kavárny, hotely, restaurace“ v měsíčníku Hláska: 
Hotel koruna. Č. 5, květen 2013, s. 17. 
Pivnice U Zlatého zajíce. Č. 11, listopadu 2013, s. 17. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Podmaršálek Konrad von Essler, rodák z Vítkova. Č. 1, 2.1.2013. s. 7. 
Ředitel říšského župního muzea Werner Kudlich. Č. 4, 22.1.2013, s. 7. 
Malíř Ignác Raab. Č. 7, 12.2.2013, s. 9. 
Ředitel učitelského ústavu Josef Mich. Č. 10, 5.3.2013, s. 10. 
Brigádní generál Jan Satorie. Č. 13, 26.3.2013, s. 8. 
Opavský purkmistr Ernst Just. Č. 17, 23.4.2013, s. 8. 
Spisovatelka Marie May. Č. 21, 21.5.2013, s. 8. 
Divizní generál Jindřich Hanák. Č. 24, 11.6.2013, s. 7. 
Filolog a slavista Josef Vašica. Č. 27, 2.7.2013, s. 6. 
Ředitel opavského gymnázia Josef Hrdina. Č. 30, 23.7.2013, s. 8. 
Výrobce žiletek Anton Volkmann. Č. 32, 6.8.2013, s. 9. 
Opavský archivář Jan Brzobohatý. Č. 34, 20.8.2013, s. 9. 
Opavský purkmistr Georg Kolbe. Č. 36, 3.9.2013, s. 9. 
Básník a skladatel Gustav Willscher. Č. 41, 8.10.2013, s. 8. 
Páter Rudolf Schikora. Č. 43, 22.10.2013, s. 8. 
Muzejní pracovník Arnošt Slipek. Č. 46, 12.11.2013, s. 8. 
Malíř Vilém Balarin. Č. 48, 26.11.2013, s. 7. 
Opavský purkmistr Franz Hauer. Č. 52, 31.12.2013, s. 8. 
Opavští strojaři exportují už přes sto let. Příloha Regionu Opavsko, č. 8, 19.2.2013, s. 15. 
I mezi středověkými pekaři zuřil konkurenční boj. Tamtéž, č. 13, 26.3.2013, nestr. 
Počátky automobilismu na Opavsku. Tamtéž, č. 16, 16.4.2013, s. 12-13. 
Recenze a zprávy: 
Jiří Jung: Julius Bühler. Architekt knížete Karla Maxe Lichnowského. In: Časopis Slezského zemského muzea B 61, 2012, č. 2, s. 185–187. 
Karl Heinrich Schwinn – Susanne Klingebiel-Scherf: Das Himbächel-Viadukt der Hessischen Odenwaldbahn. Tamtéž, s. 189–190. 
Blanka Lehnická: Sestavte si rodokmen. Pátráme po předcích. Tamtéž, č. 3, s. 287-288. 
Literatura o Hlučínsku. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 3, 2013, č. 1., s. 32-33. 
Archivní setkání v Bad Kissingen ve dnech 29.–31. října 2012. Archivní časopis 63, 2013, č. 1, s. 98–101. 



 
Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc) 
Využití písemností archivního fondu Farní úřad Cholina uloženého ve Státním okresním archivu Olomouc v souvislosti s dějinami správy 

cholinské farnosti. In: Zajímavosti z Litovelska.  Ročenka muzejní společnosti Litovelska. Litovel 2013, s. 53–70. 
 
Lapáček, Jiří  (SOkA Přerov) 
Hradčany. Dějiny a přítomnost obce. Hradčany 2013. /se Zdeňkem Schenkem/ 
Oprostovice. Dějiny a přítomnost obce. Oprostovice 2013. 
Příroda Pobečví. Lipník nad Bečvou 2013. /spoluautor/ 
Jarmila Klímová a kol: Dějiny přerovského školství. Muzeum Komenského Přerov 2012. /spoluautor/ 
O bratrském sboru a domě aneb jednota bratrská v Přerově. Sborník SOkA Přerov 2013, s. 25-101. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo, příloha Střední a východní Morava: 

Plťaři plavili dřevo z beskydských lesů i na řece Bečvě. 9.– 10.2.2013, s. 13. 
Spisovatel a novinář Karas žil i v Dluhonicích. 23.2.2013. 
V Býškovicích se narodil brigádní generál Bohuslav Závada. 20.4.2013, s. 17. 
Bohumil Zlámal byl rodákem z Oprostovic. 1.6.2013. 
V Přerově se narodila herečka Ida Ehre. 29.6.2013, s. 13. 
Viktor Martin Šlosar.    
Přerovské školství do Bílé hory. Nové Přerovsko, 4.1.2013, č. 1, s. 6; 11.1.2013, č. 2, s. 8; 18.1.2013, č. 3, s. 12. 
MUDr. Donát Tichý, starosta díky kterému stojí nemocnice. Tamtéž, 18.1.2013, č. 3, s. 12; 25.1.2013, č. 4, s. 8;  1.2.2013, č. 5, s. 13. 
J. A. Komenský a bratrská škola. Tamtéž, 25.1.2013, č. 4, s. 8; 1.2.2013, č. 5, s. 12; 8.2.2013, č. 6, s. 12. 
Matouš Havránek, starosta, který postavil elektrárnu. Tamtéž, 8.2.2013, č. 6, s. 13; 15.2.2013, č. 7, s. 12; 22.2.2013, č. 8, s. 12; 1.3.2013, č. 9. 
Jednota bratrská po bitvě na Bílé hoře. Tamtéž, 15.2.2013, č. 7, s. 12; 22.2.2013, č. 8, s. 12. 
Bratrský dům po Bílé hoře. Tamtéž, 1.3.2013, č. 9, s. 12; 8.3.2013, č. 10, s. 12. 
Josef Vdolek, ředitel školy a muž kompromisů. Tamtéž, 8.3.2013, č. 10, s. 12; 15.3.2013, č. 11, s. 12; 22.3.2013, č. 12, s. 13. 
Osudy kostela svatého Marka. Tamtéž, 15.3.2013, č. 11, s. 12; 22.3.2013, č. 12, s. 12; 29.3.2013, č. 13, s. 8; 5. 4. 2013, č. 14, s. 12. 
Karel Bořecký, starosta, který pomohl založit přerovský Obzor. Tamtéž, 29.3.2013, č. 13, s. 8; 5.4.2013, č. 14, s. 12; 12. 4. 2013, č. 15, s. 12. 
Richard Kleiber, starosta který položil základní kámen ke stavbě nové sokolovny. Tamtéž, 19.4.2013, č. 16, s. 12; 26.4.2013, č. 17, s. 12; 

3.5.2013, č. 18, s. 12; 10. 5. 2013. 
Přerov byl pro jednotu bratrskou biblickým Hebronem. Tamtéž, 3.5.2013, č. 18, s. 12. 
František Lančík, starosta, který bojoval za svou vlast. Tamtéž, 17.5.2013, č. 20, s. 12; 24.5.2013, č. 21, s. 12; 31.5.2013, č. 22, s. 12; 7.6.2013, č. 

23, s. 12. 
Přerov v korespondenci Karla staršího ze Žerotína. Tamtéž, 17.5.2013, č. 20, s. 12; 24.5.2013, č. 21, s. 12; 31.5.2013, č. 22, s. 12; 7.6.2013, č. 

23, s. 12; 14.6.2013.  
Fridrich ze Žerotína potvrzuje Přerovu městská privilegia. Tamtéž, 4.7.2013, č. 27, s. 6; 12.7. 2013, č. 28, s. 12.  
Karel starší ze Žerotína píše do Přerova roku 1598. Tamtéž, 26.7.2013, č. 30, s. 12; 2.8.2013, č. 31, s. 12; 9.8.2013, č. 32, s. 8. 
Karel a spor o dědictví po Fridrichovi ze Žerotína. Tamtéž, 16.8.2013, č. 33, s. 8; 23.8.2013, č. 34, s. 6; 30.8.2013, č. 35, s. 12. 
Žerotínovy plány s Přerovem. Tamtéž, 13.9.2013, č. 37, s. 12; 20.9.2013, č. 38, s. 12; 27.9.2013, č. 39, s. 12. 
Nezdařený experiment Karla st. ze Žerotína. Tamtéž, 4.10.2013, č. 40, s. 12; 11.10.2013, č. 41, s. 12; 18.10.2013, č. 42, s. 12; 25.10.2013, č. 43, 

s. 12. 
Hitlerova dálnice do Přerova. Tamtéž, 11.10.2013, č. 41, s. 12. 
28. říjen v Lipníku: Bude se vzpomínat na padlé legionáře. Tamtéž, 25.10.2013, č. 43, s. 12. 
Žerotín radí Přerovanům v době válečného nebezpečí. Tamtéž, 1.11.2013, č. 44, s. 12; 8.11.2013, č. 45, s. 12. 
Žerotínovo cestování. Tamtéž, 15.11.2013, č. 46, s. 12. 
Žerotínovy každodenní starosti s poddanými. Tamtéž, 22.11.2013, č. 47, s. 12; 29.11.2013, č. 48, s. 12. 
Jan Volf Meziříčský z Kozlova píše Karlu staršímu ze Žerotína. Tamtéž, 6.12.2013, č. 49, s. 12; 13.12.2013, č. 50, s. 12; 20.12.2013, č. 51, s. 12. 
Karel starší ze Žerotína si půjčuje od Přerovských. Tamtéž, 27.12.2013, č. 52, s. 10. 
Dvacátý osmý říjen patří v Lipníku obětem válek. Hranický týden, 25.10.2013, č. 43, s. 7. 
Vlkoš a Kanovsko v prezidiálních spisech Okresního úřadu Přerov. Vlkošský zpravodaj, březen 2013, s. 2, červen 2013, s. 2. 
 
Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál) 
Obraz Krnova v dílech slezských humanistických dějepisců. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 2, s. 3-7. 
Pohled německé historiografie na problematiku šlechtického lapkovství ve středověku. In: Commemoratio praeteritorum – społeczności 

średniowieczne wobec przeszłości. III polsko-czeskie forum młodych mediewistów. Poznań 2012, s. 139-148. 
Recenze a zprávy: 
Mlada Holá, Holdovací cesty českých panovníků do Vratislavi v pozdním středověku a raném novověku (1437-1617). Praha: Filozofická fakulta 

UK – Casablanca 2012, 255 s. In: Slezský sborník111, 2013, č.1, s. 141-142. 
Katalog śląskich dokumentów joannickich przechowywanych w narodowym archiwum w Pradze. Rd. Roman Stelmach. Wrocław: Naczelna 

dyrekcja archiwów państwowych – Archiwum państwowe we Wrocławiu 2012, 332 s. In: Slezský sborník 111, 2013, č. 2, 
s. 299. 

Komunikace ve středověkých městech (Opava, 4. 4. 2013). Slezský sborník 111, 2013, č. 2, 
s. 311. 

  

Marada, Miroslav  (SOkA Přerov) 
Jarmila Klímová a kol: Dějiny přerovského školství. Muzeum Komenského Přerov 2012. (kapitola Židovské a německé školství v Přerově, s. 89-

90) 
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Potravní spolek „Včela“ v letech 1884-1891. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2013, č. 1-4, s. 17-18.  
 
Matroszová, Veronika  (ZA Opava) 
Klub mladých v Opavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 37-39. 
 
Medková, Marta  (SOkA Opava)  
K průběhu měnové reformy v roce 1953 na Opavsku, Hlučínsku a Vítkovsku. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 2, s. 24–

28. 



 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013 

/autor 9 katalogových hesel/ 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Supplementum č. 2. Ostrava, OU 2013 (heslo Borský František, s. 18-19) 
Přehled erbů. In: Hana Myslivečková: Mors ultima linea rerum. pozdně gotické a renesanční figurové náhrobní monumenty na Moravě a 

v českém Slezsku. Olomouc 2013, s. 330-332. 
Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. III. Fara Vlčice. Jesenicko 14, 2013, s. 5-11. /s + Antonínem Roubicem/ 
Dodatky k typologii pečetí olomouckého biskupa Františka kardinála z Ditrichštejna. Genealogické a heraldické informace 2012. Brno 2013, s. 

137-140 /s Janem Štěpánem/ 
Zmizelá pohřebiště rodu Sedlnických z Choltic ve Slezské Ostravě a Hrušově. Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník 5, 2012, 

Český Těšín 2013, s. 211-220. 
Dva šlechtické pohřební štíty z Koryčan. Východní Morava 3, 2013, s. 179-180. 
Geleitwort. In: Siegfried Hanke – Rainer Vogel: Troppauer Urbare des 17. und 18. Jahrhunderts. Die Urbare des Fürstentums Troppau/Opava 

1631-1740. Hammelburg/Eichenau 2013, s. 13-16. 
Huldigung an Karl Eusebius, Fürst von Liechtenstein im Jahr 1632 in Troppau. In: Das Fürstenhaus Liechtenstein in der Geschichte der Länder 

der Böhmischen Krone. Ostrava – Vaduz 2013, s. 179-186. 
Recenze 
Kleisner, Tomáš – Boublík, Jan: Mince a medaile císaře Františka Štěpána Lotrinského: Sbírka Národního muzea v Praze … Praha, Národní 

muzeum 2011, 208 s. In: Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy 4, 2013, č. 1, s. 103-105. /s Květoslavem Growkou/  
Jana Oršulová: Erby na svorníkách kostolov vo Svätom Jure, Pezinku a Častej. Pamiatky a múzea 2012, č. 2, s.  8-15. In: Genealogické a 

heraldické informace 2012. Brno 2013, s. 159-160. 
Překlad 
Učitelé národních škol Těšínského Slezska v 19. a na počátku 20. století. Právní a profesní postavení. In: Marzena Bogus: Nauczyciele szkół 

ludowych Śląska Cieszyńskiego w XIX  i na początku XX wieku. Uwarunkowania prawne i zawodowe. Cieszki Cieszyn – Częstochowa 
2013, s. 457-459. /překlad z polštiny/ 

 

Němečková, Jitka (ZA, pob. Olomouc) 

Lenní statek Kruh. Střední Morava 36, 2013, s. 107-109. 
Pamětihodnosti města Olomouce. 1. díl. Olomouc, DANAL 2013, nestr. /spoluautorka/ 

 
 
Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník) 
Pedagogická činnost Chudých školských sester de Notre Dame v Javorníku a Bílé Vodě. XIII. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. 

Dějiny středního školství na Jesenicku. Jeseník 2013, s. 70-79. 
Retro. Jeseník, město a lázně, 2013, č. 1, s. 22; 2, s. 25; 3, s. 30; 4, s. 24; 5, s. 33; 6, s. 29; 7, s. 26; 8, s. 26; 9, s. 33; 10, s. 27; 11, s. 32; 12, s. 29. 
 
Peterka, Jiří (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautor/ 
 
Seidler, Martin (ZA Opava) 

Průvodce rokem ředitele základní a mateřské školy. Olomouc, ANAG 2013, 501 s. /spoluautor/ 
 

Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc) 

Pamětihodnosti města Olomouce. 1. díl. Olomouc, DANAL 2013, nestr. /spoluautorka/ 
Pečeti obcí bývalého tzv. Dolního panství kláštera Hradisko u Olomouce. Střední Morava 36, 2013, s. 25-44. /s Janem Štěpánem/ 
Podkomoří Markrabství moravského a kauza „Dlouhého mostu“. Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 41-45. 
Typáře a pečeti města Olomouce (s J. Štěpánem). Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 306, 2013, s. 19-36. /s Janem Štěpánem/ 

 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautor/ 
Štěpánkovice pod ochranou sv. Kateřiny – kapitoly z dějin zdejší farnosti. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 3, 2013, č. 1, s. 20–

24. 
Marta Medková jubilující. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 2, 

s. 42–43. 
Náčrt historie farnosti Sudice na Hlučínsku do počátku 20. století. Časopis Slezského zemského muzea B 61, 2012, č. 3, s. 201–232. 
Nástin historie farnosti Kravaře do konce 17. století. Slezský sborník 111, 2013, č. 2, 

s. 193–210. 
 
Slováková, Eva (SOkA Přerov) 
Jarmila Klímová a kol: Dějiny přerovského školství. Muzeum Komenského Přerov 2012. (kapitola Škola v Penčicích, s. 129-134) 
 
Sosna, Martin (SOkA Opava) 
České tělocvičné spolky v Hradci nad Moravicí do sjednocení tělovýchovy roku 1948. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 2, 

s. 8–13. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
MUDr. Eduard Stuchlik – německý lékař s velkým srdcem. Č. 38, 2013, 

s. 8. 
Kněz poetické duše Jan Vážanský. Č. 40, 2013, s. 9. 
Učitelka a slezská básnířka Emílie Gudrichová. Č.45, 2013, s. 8. 
Kněz a poslanec P. Jan Rýpar. Č. 51, s. 8. 
 



Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 44-46; č. 2, s. 44-45. 
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2012. Průzkumy památek 20, 2013, č. 2, s. 161-194. /spoluautorka/ 
 
Štěpán, Jan  (ZA, pob. Olomouc) 
Uničov  - historie moravského města. Uničov, Město 2013, 691 s. (kapitoly Počátky města (1213-1375), s. 53-55, 70-74; V renesanci (1479 – 1617), s. 103-

130)  

Dodatky k typologii pečetí olomouckého biskupa Františka kardinála z Ditrichštejna. Genealogické a heraldické informace 2012. Brno 2013, s. 
137-140 /s Karlem Müllerem/ 

Zemřel „Baron Ludvik Baillou co podruh žijící v Dolanech“. Olomoucký archivní sborník 11, 2013, s. 82-94. 
Zemřel bývalý archivář doc. PhDr. Miloš Kouřil. Tamtéž, s. 117. 
Pečeti obcí bývalého tzv. Dolního panství kláštera Hradisko u Olomouce. Střední Morava 36, 2013, s. 25-44. /s H. Seichterovou/ 
Návrhy varhan pro farní kostel v Kokorách z roku 1808. Sborník SOkA Přerov 2013, s. 111-114. 
Typáře a pečeti města Olomouce. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, č. 306, 2013, s. 19-36. /s H. Seichterovou/ 
Pamětihodnosti města Olomouce. 1. díl. Olomouc, DANAL 2013, nestr. /spoluautor/ 
  

Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín) 
Sport a tělovýchova (v Novém Jičíně). Novojičínský zpravodaj, 2013, č.5, s. 8-9. 
 
Tarabová, Ivana  (ZA Opava) 
K historii brumovické továrny na jemné pečivo Kneisl a Stich. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 39, 2013, č. 1, s. 32-34. 
 
Tesař, Petr  (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautor/ 
Delineatio Porta Triumphalis. Zajímavá drobnost k dějinám fulneckého kapucínského konventu v Národním archivu v Praze. Vlastivědný 

sborník Novojičínska 63, 2013, 127-132. 
Jureczka, Hlubek, Otava - Lelkovi následovníci. In: Kněz a národní buditel Moravců P. Cyprián Lelek a jeho doba. Sborník příspěvků z konference konané 26. 

listopadu 2013 v Branici. Stěbořice, Matice Slezská 2013, s. 67-79. 
Osobní deník Libuše Střelcové z Hrušova z let 1938–1942. Ostrava 27, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska, 2013, s. 233-258. 

Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Jan Jiří Lehner. Nejvýznamnější barokní sochař na Opavsku? Č. 15, 9.4.2013, s. 7.  
Assmann, Petr nebo Pavel. Č. 19, 7.5.2013, s. 8.  
Dekanus ducatus opaviensis et parochus civitati opaviae Felix z Vilna. Č. 26, 25.6.2013, s. 8.  
Malíř Jan Handke. Č. 29, 16.7.2013, s. 8. 

Recenze: 
Pastýřské listy. Časopis Slezského zemského muzea  B 61, 2012, č. 2. s. 190-191. 
 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Jesenicko v pohybu … po památkách. Mikroregion Jesenicko, Jeseník 2013. 32 s. 
Jesenicko v pohybu … pěšky. Mikroregion Jesenicko, Jeseník 2013. 34 s. /s V. Břenkem, J. Černochem a J. Rulíškem/ 
Jesenicko v pohybu … na běžkách.Mikroregion Jesenicko, Jeseník 2013. 24 s. /s V. Břenkem, J. Černochem a J. Rulíškem/ 
Jesenicko v pohybu … na kole. Mikroregion Jesenicko, Jeseník 2013. 32 s. /s V. Břenkem, J. Černochem a J. Rulíškem/ 
Jesenický tuláček. Naše Jeseníky, Ramzová 2013. 14 s. 
Inspirujte se! Vincenz Priessnitz. Jeseník, Město 2013. 33 s. /spoluautorka/ 
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2012. Jesenicko 14, 2013, s. 62-64. 
Manuscripta Glagolica – Za krasopisem hlaholice do Státního okresního archivu Jeseník. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj  2013, č. 12, 

s. 24-25. /s D. Kirjakovským/ 
Návrat sladkoplodého jeřábu na Jesenicko. Campanula. Zpravodaj CHKO Jeseníky 2013, č. 2, s. 12-13. 
 
Veberová, Jana  (SOkA Šumperk) 
Historie evangelického kostela v Šumperku. Sborník SOkA Šumperk 6, 2013, s. 31-36. 
Koncert Smíření Nová Seninka – 24. 8. 2013. Zlatý roh, Staré Město 2013, č. 8, s. 5. 
 
Vidli čka, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
Archivní fond olomoucké skupiny Spolku českých bibliofilů v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě - významný pramen k dějinám moravského 

bibliofilského hnutí. Archivní časopis 63, 2013, č. 1, s. 25-39.  
Nejstarší zápisy "Památní knihy obce tršické" aneb drobná sonda do života v Tršicích za časů vrchnostenské správy (1820-1850). Olomoucký archivní sborník 

11, 2013, s. 71-81.  
Paměti Antonína Stejskala - neznámý drobný pramen k dějinám Čechovic, Hostkovic a Velkého Týnce. Střední Morava 36, 2013, s. 110-112. 
Pamětihodnosti města Olomouce. 1. díl. Olomouc, DANAL 2013, nestr. /spoluautor/ 
K minulosti kapitulního zámku ve Velkém Týnci. Týnecké listy 2013, č. 4, s. 8-10. Náboženský boj o kostel ve Velkém Týnci v roce 1920. Tamtéž, č. 5, s. 11-13.   
 

Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Pavel Šopák a kol.: Znamení vertikál. Církevní a náboženský život českého Slezska od středověku po první světovou válku. Opava, SZM 2013, 

555 s. /spoluautorka/ 
Zmizelé domy v Místku a Koloredově na konci 19. století a 20. století. Sborník SOkA Frýdek-Místek 13, 2013, s. 9-47. 
Recenze 
Al Saheb, Jan: Hukvaldské panství před Bílou horou (1553-1619) v kontextu mensy Olomouckého biskupství. In: Sborník SOkA Frýdek-Místek 

13, 2013, s. 128-131.  
Pindur, David: Bazilika Navštívení Panny Marie ve Frýdku. In: tamtéž, s. 132-134.  
 


